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Nytfra redaktøren
Der er nok en del af vore læsere, der indtil i dag
har spekuleret på om deres adresse er faldet ud af
den store computer, men nej - der har blot været
en opsamlingsperiode for tekster til bladet. Et
symptom på de få ressourcer, der er afsat til 'in
tern - og for den sags skyld også ekstern kommu
nikation i det søværn, der trods den kolde krigs
afslutning har mere travlt end nogensinde før.
Alle de mange skemaer med oplysninger om
informationsvirksomheden i søværnet, som i en
lind strøm er tilgået informationselementet i
SOK, taler deres tydelige sprog herom.
Den store arbejdsgruppe i FKO regi (AGFIV),
der for tiden kulegraver hele forsvarets
informationsvirksomhed, har mødt uventet store
udfordringer på dens vej frem til et afbalanceret
og virkelighedstro billede af den i dag eksiste
rende info-virksomhed. Et billede, der naturligvis
er uundværligt, når den fremtidige organisation
(og det dertil hørende, højere aktivitetsniveau)
skal udformes. AGFIV har fået yderliger udsæt
telse af terminen til april 1998.
Der tegner sig i arbejdet nogle mønstre til -impe
riebygning«, Der er naturligvis også belæg for at
ønske alle de vigtige elementer ind i en samlet og
effektiv informationsmaskine. Et sted, hvor alle
de fine management teorier kan folde sig ud og
gøre hver en øre kosteffektivt anvendt.
Imidlertid er verden ikke så »flink«. Journali
sterne gennemskuer en sådan velsmurt maskine
allerede inden den er oprettet. Derefter kan den
naturligvis godt anvendes til intern information,
men den får ingen indflydelse af betydning, hvis
dens budskaber er væsensforskellige fra det, der
bringes i vore daglige civile info-kilder. Vi i for
svaret er sammen med politikerne de væsentlige
modtagergrupper for informationer om forsva
ret - herunder også hjemmeværnet. Ingen ude i
den brede befolkning ændrer mening om forsva
ret uden at få de fremlagte informationer bekræf
tet af slægtninge eller bekendte med baggrund i
forsvaret. Med andre ord er vi selv de vigtigste
meningsdannere - på langt sigt - om vor egen si
tuation. Og vi er ikke lette at narre - vel!
Derfor er kravet til ærlighed og kvalitet steget i
de senere år efter en eksponentiel kurve - i takt
med mediernes utroligt forbedrede evner til at
indhente, bearbejde og viderebringe oplysninger.
De fine fællesværns »små -imperier- vil som sagt
være under mistanke for at manipolere. Trovær
digheden ligger ude i "den spidse ende«, som der
for skal hjælpes teknisk og støttes moralsk på den
hurtigste og mest fleksible måde. Nøgleordet er
som altid tillid. Tillid mellem medierne og de, der
udtaler sig til dem. Skjuler vi noget, går det som
regel galt - jo længere jo værre. Eksem-
pler er p.t. unødvendige!
Dette blad lader »de spidse ender- føre
ordet. Det er vi nogenlunde ene om i
hele forsvaret - men jeg tror, vi er på
rette spor!

Sven Voxtorp -
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LOSSEN som platform for
sergentuddannelse i Tallinn

Lad det være sagt med det
samme; kabelminelæggeren
LOSSEN og Sergent- og
Reserveofficersskolen havde
et vellykket ophold i Tallinn
fra 20. Juni tHIO. september
1997.

Sergentskolen var omkring årsskiftet
96/97 blevet pålagt at forberede en
sergent grunduddannelse for den esti
ske flåde (SGU EST), med planlagt
gennemførelse sommeren 1997.Som
planlægningen skred frem blev ideen
med at tage klasselokaler og kendte
omgivelser i form af et skib støbt.
LOSSEN fik således fabrikeret spe
cielle skotter til minedækket, så der
kunne være tre klasselokaler. Udnævnelsesceremoni på kajen foran LOSSEN

Planlægningen
Efter 14dage tilrigning på Flådesta
tion Frederikshavn, var vi noget
spændte på, hvad den estiske flåde og
Estland kunne byde på hin sommer
dag, da vi skulle afsted. Mange
spørgsmål dukkede op; - er vi godt

O nok forberedte? - Kan vi kommuni
kere med eleverne? - Er esterne klar
til at tage imod? - Svarene kommer
senere.

Udrej se/Ankomst
Ankomsten til Tallinn fredag 20.juni
var helt speciel. LOSSEN blev mødt
af ENS ARTI, tidligere Mallemuk
ken, så de af os der har gjort tjeneste
på den, blev helt nostalgiske og
tænkte tilbage på de mange herlige
stunder i Nordatlanten. LOSSEN
blev således eskorteret til Flådesta
tion Tallinn, der også kaldes Miini
Sadam (MINSA), i kølvandsorden på
en kombination af engelsk og svensk.
Det viste sig senere, at chefen ombord
i ARTI havde gennemgået et 3 års
officerskursus iKarlskrona.
På kajen var Chefen for Den estiske

Flåde, kommandør Leit, klar til at
tage imod. Derudover var store dele
af staben, æreskompagni samt hæ
rens orkester klar med en impone
rende velkomst. Der blev afholdt en
kort ceremoni, hvorefter tilrigningen
til elevernes ankomst kunne begynde.
Efter nogle mindre problemer i star
ten var Sergentskolen hurtigt klar til
at begynde undervisningen 25. juni.
Selve undervisningsforløbet indled
tes med en parade foran LOSSEN,
hvorefter eleverne til SGU EST blev
vist ombord, klar til indkvartering og
undervisning.

Undervisningen
Vi var naturligvis spændte på, hvor
dan eleverne var og hvorledes for
ventningerne til deres niveau og den
dertil planlagte undervisning hang
sammen.
Undervisningen i SGU EST var op
delt i speciellemoduler og et generelt,
der blev gennemført på dansk med
tolkning til estisk. Dette viste sig at
være en stor fordel, da tolkene var
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med til at sikre, at eleverne forstod
stoffet - selvom de ikke altid kunne nå
at oversætte alting. To specielle mo
duler blev gennemført på engelsk.
De to tolke, Anneli og Irja, forstod på
fantastisk vis at tilpasse sig de uvante
omgivelse. De blev hurtigt en »delaf
besætningen- - og deres tilstedevæ
relse var i høj grad med til at gøre vo
res ophold let. Der var altid en tolk
parat, hvis der opstod akutte opgaver
i relation til lokale myndigheder. De
res interesse for SGU EST var også
helhjertet. De var altid velforberedte
og havde »læst på lektien- hjemme
fra. Det betød, at undervisningen gik
relativt let og det planlagte pensum
blev nået med et godt resultat.
På grundmodulet blev der primært
undervist i ledelse, undervisnings
lære, kommunikation, sømandskab og
ceremoniel. Derudover blev der gen
nemført »FCL 10 - kursus- som en
indledning, hvorunder yderligere to
estiske kadetter John og Liivo vartil
knyttet. De var begge er i gang med
OGU ogkendte kurset på forhånd.



Det primære fag under SGU EST var
naturligvis ledelse og undervisnings
lære. De andre fag var, som hjemme,
hjælpefag til uddannelsen. Men det
viste sig, at de fleste af eleverne ingen
søtræning havde og de intet kendte til
ceremoniel- så alle fag var praktisk
taget nyt stoffor dem. Ceremoniel fik
en helt speciel status, da man i den
estiske flåde endnu ikke har tradition
for ceremoniel.
På specialmodulet gennemførtes un
dervisning i minelære, maskinlære,
kampinformation og kommunikation.
Mine- og maskinlære blev gennem
ført på dansk med tolkning til estisk,
de øvrige engelsk. Oprindeligt var
specialmodulerne planlagt til at blive
suppleret med kursister fra de øvrige FCL 10 på estisk.

baltiske lande. Disse meldte dog af
forskellige årsager fra.

uger ombord, og flere stillede lige
frem til mønstring ombord - efter de
var afgået fra skibet.

Vagt og besætning
Besætningens sammensætning var
under opholdet noget speciel. Udover
den faste besætning på 8 mand, indgik
der personel fra Sergentskolen (vagt
assistenter), Søværnets Havariskole
(maskingaster) og ikke mindst fra 1.
Eskadre.
Den normale, danske besætning var
på 14mand, hvorafde 8 menige indgik
i en totørns vagt. Derudover indgik
eleverne fra SGU EST i besætningen

~;;;;:;:::;;;~:=::============""""'==-=---I "

rer - i modsætning til undervisnin
gen i Danmark, der jo i høj grad byg
ger på interaktion mellem lærer og
elev.Der gik således 5- 6uger før,der
kom egentlig respons fra eleverne, og
ved afslutningen af undervisningen
kunne vi ikke mærker forskel på un
dervisningen af danske og estiske ele
ver.
Et af elevernes problemer var, at de
boede ombord i LOSSEN. Det skal
opfattes, som et positivt problem, idet
de andre værnepligtige i MINSA ty
deligt var misundelige på elevernes
leveforhold. Der er ingen tvivl om, at
elverne på SGU EST har haft 11gode

Tolkene og Katrin
Katrin arbejder til daglig på den dan
ske ambassade i Tallinn- og hvis man
ikke kender hendes oprindelse, så
ville man tro, at hun er jyde. Tolkene
havde før specialmodulerne oversat
undervisningsmaterialet, og var alle
rede på forhånd velbevandrede i stof
fet. Så på trods af den meget specielle
fagtenninologi, må man sige, at disse
specialmoduler blev gennemført med
stor succes.
Tilbagemeldingen fra alle instruktø
rer var således, at det generelt ikke er
noget problem at gennemføre under
visning ved hjælp af tolke. Det er dog
svært at forst å alle aspekter af de dis
kussioner der foregår i klassen, da tol
ken af gode grunde ikke kan fange alt.
Udover SGU EST gennemførte
Teknikskolen et 6 ugers radarkursus,
for 6 lettiske elever, ombord i LOS
SEN. Kurset blev gennemført på
dansk med tolkning til lettisk.

Eleverne
Naturligvis havde vi gjort os tanker
omde elever, vi skulle undervise. Men
overraskende nok var det nødvendigt
at sende to elever bort, fordi deres
estiske ikke var godt nok. Eleverne
var henholdsvis russisk og lettisk
sprogede.
Noget andet der viste sig væsentlig
anderledes for eleverne var undervis
ningsmetoden. De estiske elever var
tydeligt vandt til foredragsmetoden,
hvor eleverne blot lytter til deres læ- Specialmodul maskin poserer i vante omgivelser.
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og i vagten med to mand. De estiske
elever indgik i vagtholdet som vagt
mand, og i tilfælde af brand, som
mønstringsgast på kajen.
Der er nokingentvivlom, at netopdet
at eleverne boede ombord og havde
deres dagligegangher,hvor dekunne
observere den måde vi omgikkes,og
hvordan den danske ledelsesstil fun
gerer i praksis, har haft stor betyd
ningfor kursus' samledesucces.
Når man er hjemmefra i en længere
periode,synes et afde største proble
mer,at få tiden til at gå. LOSSEN var
stillet forskellige ekskursioner i ud
sigt, der dog ikke blev gennemført.
Derimodlykkedes det at få arrange
ret fodboldkampe modet lokalt hold,
dels i byen ogdels på MINSA.Begge
gange var LOSSEN naturligvis så
ubeskedenat vinde. At viså kunneslå
vores egne elever i basketball- Est
lands nationalsport - var en overra
skelse ikke mindst for os selv.
LOSSEN var også heldig på andre
punkter - ogikke mindst med vejret.
Havde vi ikke haft mulighed for at
tage til stranden, hvor der var mange
sportsfaciliteter,ogvihavdeikkehaft
mulighed for at være udendørs, så
kunne det have været en meget lang
sommer. Derudover tog besætningen
påweekendturedeltogi lokale sports
konkurrencer osv. LigeledesfikLOS
SEN i kraft af tolkene skabt mange
kontakter, så vi fikset andre end lige
netopvoreskolleger. Vednærmere ef
tertanke, har vi nokmødt de fleste af
de fastboendedanskere iTallinn.
Totalt har LOSSEN i sommer »lagt
skib til- 60personer - enten sombe
sætningsmedlemmer eller som in
struktører. Allehar, hver især, deres
oplevelsefra Tallinnmed hjem;langt
deflestepositive, allehar lært noget
ja nogensågar estisk. Overraskelsen
var stor, da orlogskaptajn Hans Vil
ladsen(chefforundervisningsafdelin
gen på Sergentskolen) gav prisen til
klassens bedste elevPliESTISK.
Afslutningsvisskal der fra LOSSEN
faste besætning lyde en tak for den
gode indstilling og positive »SPI
RIT«alleviste under opholdet.

ClausHolmChristensen
kaptajnløjtnant

Delta Kilo
- navnetpåensucces

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Det nye dokumentarprogram fra Forsvarets TV slår
igennem på TvDanmark

I foråret 1997 besluttede folkenepå Forsvarets TV Broadcast, at
der skulleskenogetnyt efter at haveproduceretFLASH iknapfem
år. Så på trods af god interesse for magasinprogrammet blev
FLASH for en tid sat i venteposition og et nyt programkoncept
udviklet. Det nye koncept skullegive redaktionen mulighedfor at
gå mere i dybden med de enkelte emner - resultatet blevet doku
mentarprogram.
Delta Kilo blev født. - Ogdet var ikke nogen nem fødsel. Alligevel
kunnemanhurtigt se interessen vokseogalleredeefter de to første
programmer »DeUsynligesår- og»DenTikkendeBombefra Forti
den- begyndte billedetafen succesat tegne sig.
Medprogrammet om»Frømandskorpset«,der nåedeud til enkvart
million danskere forsvandt den sidste tvivlbådehosForsvarets TV
ogsamarbejdspartneren TvDanmark.
Delta Kilo var kommet for at blive ogprogrammet blev flyttet fra
den sene sendetid omtorsdagen til tirsdag aften klokken21:25.
Indtil slutningenaf oktober har Delta Kilo behandlet så forskellige
emner som,den ekstreme kuldei det nordligeGrønland, »Kvinderi
Krig«,»U.S.MarineCorps- oglukningenaf Randers kaserne.
I november handlede det om »Hjemmeværnets Hårde Halse- i de
frivillige patruljekompagnier.
Senere sættes der fokuspå Beredsskabskorpsets nødhjælpsarbej
de,Flådestation Grønnedal ogdanskeFN-folki Kashmir, forblotat
nævne nogleenkelteafemnernei denkommende tids programmer.
Udsendelsen varer 25 minutter og kan ses på TvDanmark hver
fjerde tirsdag klokken 21:25. Delta Kilo er også med i front på
Internettet. Programmet har sinegenhjemmeside, hvor interesse
rede kanfinde informationer omdekommende udsendelser, omFor
svarets TV ogkommemed deres meningomDelta Kilo.

Internet-hjemmesiden
kan manfindepå adressen:
http://www.ftv.dk

ogvilmankontakte
redaktionenviaE-mail
er adressen:
deltakilo@tvdanmark.dk

FTV
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COOPERATIVE BANNERS 97

Torpedomissilbådene SUENSON og
NORBY samt tankfartøjet SKINFA
XE hari perioden 23.maj-7.juni 1997
deltaget i Partnership for Peace (PiP)
øvelsenCOOPERATIVE BANNERS
97.I øvelsen deltog maritime enheder
fra 12 nationer, heriblandt Estland,
Letland og Litauen, Finland, Sverige,
Italien, Tyskland, Norge ogDanmark.
Alle enheder blev inddelt i grupper
med forskellige nationer. I alt 5 grup
per var samlet.
A: Fregatter/korvetter
B: Toprpedomissilbåde (FPB)
C: Minekrigsskibe
D: Stridsbåde
E: Undervandsbåde
På forhånd var der store forventnin
ger til samarbejdet med partner
skabsnationerne, og alle var klar til at

yde en optimal indsats for at få dette
spændende arrangement til at lykkes.

Guidede »tour de by« samt
live koncerter hver aften
COOPERATIVE BANNERS 97var
opdelt i 2 faser. Fase 1 omfattede et
havne ophold i Gøteborg, hvor der for
de militære styrker var arrangeret
briefinger om »how-and what to do«,
en del sociale arrangementer, rund
visninger på de mange forskellige
skibstyper, sejlads med de stridsbåde
svenskerne benytter sig af under ope
rationer i skærgården, en fodbold
turnering, hockey, svømning og tov
trækning de 5 grupper imellem. Her
udover var Gøteborg vært med et
overflødighedshorn afvelfærdsarran
gementer. Af disse kan nævnes ture

til VOLVO, guidede tour de by samt
live koncerter hver aften - ogfor dem,
der blot ønskede en stille tur i byen lå
Liseberg (TIVOLI) samt AVE
NUEN (Gøteborg strøg) blot 5minut
ters sejlads fra Eriksberg havnen,
hvor alle enhederne lå fortøjet. Al ud
gang i uniform blev belønnet med gra
tis transport og gratis entre de fleste
steder.

Besøg af Sveriges konge,
første dag på havet
I fase 2 var det så tid til en tur på ha
vet. På den første sej ldag blev der
gennemført et større besøgsprogram
med besøg af blandt andre »Very
Important Persons- ingen ringere
end den svenske konge. Programmet
omfattede demonstrering af et

Som et flot fotografisk minde om øvelsen var denne fotomontage udarbejdet og fordelt af pressecentret.
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LEAD-THROUGH, SUB-DEMO og
evolering med høj fart. Efter VIP
programmet var der en række øvelser
i billedopbygning, skydninger, assi
stanceøvelser samt egentlige taktiske
øvelser med konvoysejlads, overvåg
ning af et farvandsafsnit og mine
øvelser. I alle grupperne øvede man
både individuelt og i samspil.
Der var naturligvis en del samkø
ringsproblemer i begyndelsen (sig-

naldistribution og generel kommuni
kation), men problemerne svandt ind
efterhånden som øvelsen skred frem.
Hvel' aften lagde skibene enten til kaj
i små havne i Sverige og Norge eller
på siden af den tender, der var
designeret den pågældende gruppe.
Der blev sejlet en del indenskærs i
både Sverige og Norge. Det gav an
ledning til en række fine naturople
velser.

I Kristianssand
- en stor parade
Øvelsen afsluttedes i Kristianssand
med en stor parade, hvor der blev ud
delt præmier efter sportsturneringen i
Gøteborg.Der blevligeledestalt rosen
de omudbyttetaføvelsenset iden store
sammenhæng. En godoplevelsevar af
sluttet,ogde danskeenheder sejledefra
Kristianssand fredag eftermiddag med
kurs modFlådestation Korsør.

SUENSON
Lånt fra »Flåden i Korsør-

o

Hilsen fra STANAVFORCHAN - still going strong, under dansk kommando.

, ,
~J . _

Medalje
overrækkelse
Søværnets Teknikskole har igen
uddannet et hold automatik
mekanikere. En afafaflagdesven
deprøve til en bronzemedalje.
Oven i fik han et legat. På Køben
havns Rådhus fik han overrakt
medaljen af Hendes Majestæt
Dronning Margrethe II.
Tillykke!
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Orienteringsløb for større lastbiler

(MOBA)

Sammeaften kl.2330 startede første
natløb.
Natten var kulsort og det små
regnede, hvilket bestemt ikkegjorde
løbet lettere for kører og navigatør.
Dette natløb sluttede kl. 0630 næste
morgen- alleholdgennemførte, ogef
ter morgenmaden kunne deltagerne
tørne ind ogsoveindtil klargøring til
andet dagløb startede kl.1500.
Andet natløb startede så kl. 2330 og
skilte somnævnt fårene fra bukkene.
Det var nogle meget trætte deltagere,
der næste morgenreturnerede til ba
sen.

Flotte præmier
Densidste aften gik medsocialtsam
vær og præmieoverrækkelse. Løbs
ledelsen havde inden denne del afar

< rangementet haft travlt med at ud
§ regne points og ikke mindst at be
:::>1 handle indkomneklager. Afgørelser
S ne var hårde - menretfærdige!

"'-'-----""---''----' ri: Detvindende hold fik overraktScanias
vandrepokal samtenkaraffel, skænket
afTERMA Elektronik AJS, til kører
ognavigatør.
Anden-ogtredjepræmierne bestodaf
karafler til kørere og navigatører,
skænketafCentralforeningen afStam
personel, LokalafdelingVestsjælland.
Desudenblevder uddelt præmier for
etapesejre - karafler skænket af
TERMA Elektronik AJS, til kørere
ognavigatører.
Næste morgen, fredag, blev basen
afrigget og MOBEX/97 - deltagere
forlagde til Flådestation KORSØR.
Her blev bilerne tanket og vasket,
hvorefter de udkørte løbsdeltagere
klargjorde til en ganske velfortjent
weekend.

søvn bliver forstyrret af 19 Scania
lastvogne, sommidt omnatten kører
rundt på de småveje.
Der er dog enkelte eksempler på at
selv en grundig informationikke vir
ker helt - eller glemmes,når det bul
drer midt i de behageligedrømme.
Således blev politiet alarmeret, da
Scania nr. 19 havde passeret Kalle
have kirke. Politiet kunne dog bero
lige den bekymrede beboer med, at
det drejedesigomenkorrekt anmeldt
øvelse, ogat der ikkevar nogenfarepå
færde.

Natten var kulsort og det
småregnede
Denførstedagblevdagløbetogdet før
ste natløbafviklet. Dagløbetudgikfra
Flådestation Korsør og sluttede i
StensvedvedVordingborg, hvorAmts
vejvæsenet velvilligt havde stillet de
res materielplads til rådighed sombase
for MOBEX. Hjemmeværnet havde
stilletbade-ogtoiletfaciliteter tilrådig
hedpådet nærliggende kursuscenter.

- nattesøvn forstyrret af 19
Scania lastvogne - og så!
Planlægning af MOBEXer selvsagt
et omfattende job. Reglerne siger,at
indehaverne af de tre første pladser
fra sidste års MOBEXer løbsledelse
ogdermed forpligtet til at arrangere
årets løb.
Udover planlægningen med kort og
kompas skalløbsledelsen prøvekøre
ruterne og kontakte områdets bebo
ere, så disse ikke bliver opskræmte,
når deres ellers så fredelige natte-

DenMobile BaseogDenMobile Logi
stikEnhedgenoplivede i 1996 entradi
tionfra »gamle dage«, hvorDenmobile
Base, operation og Den mobile Base,
Logistikhvert år gennemførte oriente
ringsløb for lastbiler (MOBEX).
MOBEX/97 blevafvikletiperioden2.
5.september1997.
Løbenevar udlagt i Storestrøms Amt
ogbestodafet dagløb ogtonatløb, hvor
især det sidste skilte »fårene fra buk
kene«,

Årets vinderpar.
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o Farvandsvæsenet og Sjælland Rundt
OceanografiskTjenestegavkapsejlerneprognoserfor strømmen

o

o

»Farvandsvæsenet ogSjællandRundt
i tæt samarbejde« var overskriften i
SjællandRundt-avisenet par dagefør
dennevelkendte kapsejlads.Det tætte
samarbejde fik OceanografiskTjene
ste meget snart indtryk af.Alleredekl.
7 fredag morgen var adskillige kap
sejlere samlet på Midtermolen i Hel
singør Nordhavn ud for opmå
lingsskibene SKA-15 ogSKA-16; sej
lerne villehave prognoser for strøm
men i farvandet omkringSjælland,og
det havdekapsejlads-ledelsenlovet,at
Farvandsvæsenet kunnegive.

Nordgående strøm i Øresund
og Storebælt frem til fredag
middag
»Frem til kl. 14 vil strømmen være
nordgående i Øresund ogStorebælt«,
var svaret - ogdet holdtstik!
Denneprognosehavdevialleredeklar
torsdagmorgen, fordistrømprognoser,
somvimodtagerommorgenen, gælder
fra den samme dag kl. 14 og et døgn
frem.Omkringkl.8havde ledelsenbe
stemt,at kapsejlerne skulle rundeSjæl
land»meduret«,ogdet er ret usædvan
ligt. Med de forventede strømforhold
ville sejlerne få strømmen lige imod
meddet samme.En time senerehavde
oceanograferne enfriskstrømprognose
klar fordefølgende 24timer.

. og videre frem
til lørdag middag
»Frerntil lørdagmiddagvil der fortsat
være nordgående strøm i sund og
bælt«,
Også denne prognose holdt stik ;
Strømmen vedblev at være nordgå
ende til den sidste båd var i mål søn
dag eftermiddag (se boks 1). På en
computerskærm ombord på SKA-16
kunne sejlerne se prognoserne for det
kommendedøgnmere detaljeret:kort
med strømpileogtabeller med strøm
mens fart ogretning på udvalgte ste
der time for time. Udvalgte kort og
tabeller blev udskrevet og fotokopie
ret til uddeling, så kapsejlerne kunne
studere prognoserneundervejs.

Telefonservice for
marine oplysninger:
kald tlf. 32969966
Indtil den sidste båd var gået til start
linien, var der stor interesse blandt
kapsejlerne forat få en snak medosog
vi benyttede så lejligheden til også at
informereomFarvandsvæsenets tele
fonservice formarineoplysninger, som
ikke er kendt af alle sejlere skønt den
nu har eksisteret i et år.

Strømprognoser som
supplement til målte
strømhastigheder
I dagene op til kapsejladsen havde
Oceanografisk Tjeneste - medbistand
fra Informatikafdelingen - forberedt
Sjælland Rundt aktiviteterne grun
digt.Viintroducerede telefonservicen
under forrige års Sjælland Rundt , så
den krævede ikkedenstore indsats.

Samarbejde med institutioner
i Tyskland og Sverige
Somnogetheltnytville viiår-udoverat
informere omstrømforholdeneherognu
- udvide servicen tilogsåat omfatte pro
gnoser for strømmens retning og fart
omkringSjællandet døgnfremi tiden.
Denneserviceer et resultat af samar
bejdemellem OceanografiskTjenesteog
to udenlandske institutter: Bundesamt
fur Seeschiffart und Hydrographie
(Hamburg) ogSverigesMeteorologiske
ogHydrologiske Institut (Nordkoping).
Fra disseinstitutionermodtagerOcea
nografiskTjenestedagligt prognoserfor
strømmen i de danske farvande, men
ogsåforvandstanden,samthavvandets
saltholdighed ogtemperatur er derpro
gnoser. Tilgengæld stiller Oceanogra
fiskTjeneste sine målinger til disposi
tionfordisseinstitutioner, sombenytter
dataene til kontrol og forbedring af
prognosemodellerne.

Prognoser på »nettet
Farvandsvæsenetmodtagerdagligtpro
gnose-data.Dataenepræsenteresgrafisk
sammenmeddemåltedatapåetintranet
ietforsøg,derharsommålatgøreprogno-
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sernetilgængeligeforalle påInternettet.
Sjælland Rundtarrangementetkrævede
enspecielindsatsfra OceanografiskTje
neste ogInformatikafdelingen. På Far
vandsvæsenets computeri Søkvæsthu
setblevmåltestrømhastighederogprog
noserflettetsammenogvideresendtmed
elektronisk post til en PC på opmå
lingsskibet SKA-16. Her blevdata vist
somkurver,kortmedstrømpile (sefigur4
i boks 1) og tabeller på en stor farve
skærm.

Strømprognosers kvalitet
Somfor vejrprognoser gælder det, at
prognoserforstrømkanværemereeller
mindrepræcise.Strømmensstyrke og
retningidedanske farvande eri høj grad
styret af vejrforholdene, og rammer
vejrprognoserforkert sker det samme
forstrømprognosen. Blandtdeinteres
seredekapsejlere varbesætningerne på
Søværnets to store øvelsesskibe »Thy
ra- og»Svanen«,Lørdagformiddagkon
taktededeosmeddenglædeligebesked,
at prognosernevirkede troværdige og
varnyttigeundersejladsen.

Strømprognoserne under
Sjælland rundt
Oceanografisk Tjeneste har efter kap
sejladsensammenholdtstrømprogno
serne meddemålte strømhastigheder
ved Drogden Fyr, Vestbroen (iStore
bælt) og Hatterrev Fyr (se boks 1 for
detaljer). I store træk holdt progno
serne stik. Vind fra østlige retninger
fredagtil søndagtvang store mængder
Østersøvand mod vest til den sydlige
del af Bælthavet. Samtidigt blisset
vand i Skagerrak også modvest. Den
vandstandsforskel, somopstodmellem
det sydlige og det nordlige Bælthav,
tvangvandmassernemodnord.

Farvandsvæsenet

Målinger og prognoser side 8·9



Strøm (figur 2 ,3 og 4)
Vindens skift fra det vestlige til det østlige hjørne om
torsdagen fik strømmen til at vende i Øresund og Store
bælt - samtidigt - fra sydgående til nordgående. Fredag til
mandag fortsatte strømmen med at være nordgående
begge steder. Strømmens styrke afspejlede variationen i
vindstyrken.
Prognoserne (røde og grønne kurver på figur 2 og 3)
fulgte de målte strømhastigheder ganske pænt - dog
generelt med for pessimistiske strømstyrker (se boks 3).
Tidevandet viser sig som en periodisk variation i strøm
men (to maksima og to minima hvert døgn: halvdaglig
tidevand).
På figur ses strømfeltet omkring Sjælland søndag nat kl.
2. De største strømhastigheder (1/2 knob) optræder i
Langelandsbælt og i Flinterenden. Dette billede skiftede
hele tiden. Prognosen for seks timer efter viste sydgående
strøm i Storebælt, men af figur 3 fremgår, at strømmen
på dette tidspunkt er nordgående men ret svag . Denne
modstrid skyldes, at de to prognosemodeller ikke altid
giver helt ens resultater (se tekst).

Vind (figur 1)
I løbet af torsdagen drejede vinden fra vest over i øst med
vindstyrker stigende fra 2 til 10m/s. Vindretningen
forblev i sektoren ø- S frem til mandag middag.
Styrken var ca. 10 m/s frem til lørdag. I løbet af lørdagen
aftog vinden til 2-5 m/s for om søndagen at stige op til
8-14 m/s.

l knob
mod NE

1 knob
mod SV

31

27 28 29 30

Fredag Lørdag Søndag
Dagi juni 1997

26
oL.-~""'----_--'-_---'-_----'__'-----...J Nord
~ ~

75

~
50

2- 25

"i
"li
""li)
.J! ·25
Eg
Ul ·50

·75
25 26 27 28 29 30

20.---~-~-~~---,.--.....-......., Nord

Fredag Lørdag Søndag

Dag i juni 1997

Figur l . - Vindens styrke (-) og retning (+)
ved Drogden Fyr.

Strømmen omkring Sjælland un
der kapsejladsen Sjælland Rundt:
målinger og prognoser

Figur 2. - Strømmen målt ved Drogden Fyr
(-) og prognoserfor strømmen ved Drogden
(-) og Nordre Røse (-).

100

75
~
E 50 1 knob
2- mod nord
"i 25
..c
Cl

""j
·25E

!
Ul · 50 l knob

mod syd
·75

25 28 27 28 29 30 31

Fredag Lørdag Søndag
Dagi juni 1997

Figur 3. - Strømmen målt ved Vestbroen i
Storebælt (-) og prognoserfor strømmen ved
Vesterrenden (-) og østerrenden (-).

Figur 4 (til højre). - Prognoser for strømmen
søndag kl. 2 nat. Pilene viser strømmens fart
og retning. Farverne viser strømmens fart (se
forklaring til højre for kort).
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Vandstand (cm)
D

saa.
75 .

·sa.
·.a.

·.a.
·5a...~::

Figur 5. - Prognoser for vandstanden fredag kl. 14.
Farverne viser vandstanden iforhold til middelvær
dien (se forklaring til højre for kort).

Prognoseresultater for strøm og vand
stand

Figur 4 (boks 1) er et eksempel på en strømprognose.
Tilsvarende kort findes med et kvarters interval, så
man kan se strømningsmønsteret forandre sig i detal
jer. Strømmen vises som pile; hver pil repræsenterer
middelværdien af strømmen i overfladelaget i et om
råde på 5.5 km .5.5 km.

Modellen giver også tilsvarende kort for vandstand.
Figur 5 viser vandstanden (havoverfladens topografi)
fredag d. 27. juni kl . 14. Østenvinden presser vandet
i Østerseen og Skagerak mod vest. I den Finske bugt er
vandstanden 30 cm lavere end syd for bælterne, og i
Skagerak er den 40 cm lavere. Den nordgående strøm
i sund og bælt løber således "ned ad bakke". Aftager
vinden eller drejer den i vest senere hen, skifter vand
standsforskellen mellem bælternes nordlige og sydlige
del, og strømmen vender til sydgående. (Under Sjæl
land Rundt skete det efter kapsejladsen.)
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Strømprognoser: metoder

Op til Sjælland Rundt gav Oceanografisk Tjeneste
kapsejlerne oplysninger om strømforholdne om
kring Sjælland, som de ville være op til et døgn
frem i tiden.

Alle kender til vejrprognoser; vi møder dem i radio,
TV og aviser. Vi ved også, at prognosernes kvalitet
varierer fra gang til gang (athængig af hvor kom
plekst vejret er), og at de bliver mere usikre jo
længere frem i tiden de rækker. Det samme gælder
for strømprognoser. I de danske farvande er det i
høj grad vinden, der sætter vandet i bevægelse. En
strømprognosemodel må derfor benytte en vejrpog
nose for at forudsige strømmens ændringer. Er
vejprognosen forkert, vil strømprognosen også være
det.

En prognose model for strøm består af nogle
matematiske ligninger, som udtrykker hvordan
strøm og vandstand i et afgrænset område til et
bestemt tidspunkt vil ændre sig i løbet af det næste
korte tidsrum, f.eks. et kvarter. Hver gang bereg
ningerne gentages, forlænges prognosen med
yderligere dette tidsrum.

For at gøre beregningerne skal modellen forsynes
med målte værdier og prognosedata et døgn frem
for følgende størrelser:

.. tidevand og meteorologisk fremkaldte vand
standsvariationer ved grænsen mellem At
lanterhavet og Nordsøen

.. tilførsel af ferskvand til Østerseen via floder

.. vind og lufttryk

Kystliniens forløb og vanddybderne i modelområdet
er konstante oplysninger, som skal være indbygget
i modellen.

Når prognosernodellen startes på en computer og
forsynes med oplysninger som lige beskrevet, vil
den lave en prognose for det kommende døgn.
Prognosen indeholder vandstandens højde samt
strømmen styrke og retning overalt i modelområdet



Lidt om Marineforeningen

Denne artikel har vi lånt af
Flåden i Korsør. Den er skre
vet af Edward J. Jelen, For
mand for Marineforeningen
i Korsør og bringes her i lidt
forkortet form - for at få
plads til årets julemærke fra
marineforeningerne.
Marineforeningerne er en
livsvigtig basisgruppe for
søværnet - derfor intet år
uden en omtale deraf.

Marineforeningen blev stiftet i 1913
efter tanke fra kaptajn H. Evald, der
var tjenstgørende på kystforsvars
skibet OLFERT FISCHER. I dag er
der 79 afdelinger landet over med et
samlet medlemstal på mellem 8- og
9000. De 79afdelinger er igen delt op i
12 distrikter. Der er valgt en lands
bestyrelse med en landsformand, for
tiden pensioneret kommandørkaptajn
Otto Lichtenberg.

Kommandørkaptajn O. Lichtenberg,
formand for Marineforeningen

- at styrke nationens interesse
for søværnet og søfarten
Den første formålsparagraf havde
denne ordlyd: at styrke nationens in
teresse for søværnet og søfarten ved
at samle danske mænd til fælles ar
bejde for denne sag, samt at søge at
vedligeholde forbindelsen og kamme
ratskabsfølelsen mellem mænd, der
har aftjent værnepligt i marinen, og
tjenstgørende og ikke tjenstgørende
befalingsmænd. Marineforeningen er
også upolitisk, som der står i vores
vedtægter § 1: »F oreningen er uaf
hængig af parti- og fagpolitiske inte
ressen. Meningen med formålspara
graffen er i dag den samme, selvom
ordvalget er lidt anderledes. Nu kan
piger optages. Det tog godt 15år at få
det vedtaget, idet mange mænd be
tragtede marineforeningen som et fri
sted for dem. En holdningsændring
tager som bekendt lang tid, men da sø
værnet begyndte at antage piger til
tjenesten opstod et argument, man til
sidst ikke kunne komme uden om.
Korsør-afdelingen blev oprettet i
1916. På det tidspunkt var der ca.3000
medlemmer i de afdelinger, der var
begyndt at skyde oplandet over under
indtryk af »Søkrigsbegivenheder i
verdenskrigen. Under indtryk af før
ste møde indmeldtes samme aften ca.
50 medlemmer. Den 17. januar 1916
blev det første bestyrelsesmøde holdt
i Konsul Th. Rasmusens hjem, hvor
bestyrelsen konstituerede sig. Kor
sør-afdelingens første formand blev
Konsul Th. Rasmusen, og der var ved
denne start indmeldt 77 medlemmer.
Korsør-afdelingen fungerer fint de
næste mange år; man har mange ar
rangementer af forskellige slags. Man
vedtager bl.a. at opsætte en mine
bøsse den 28. juli 1920 ved Halskov
broens vestlige ende, uden nogen ce
remoni, men man mødes på Klub
hotellet kl. 7 med damer til en portion
biksemad, ost og smør og 1øl li 4 kr. pr.
kuvert og eventuelt en svingom. Pen-

10

gene, der kommer ibøssen, skal skæn
kes til enker, hvis mænd er blevet
minesprængt.
Minebøssen forsvandt i øvrigt under
krigen. Vi håber på et tidspunkt at
kunne opsætte en ny.

Indsamling til bevarelse af
Fregatten Jylland
I 1926begynder Korsør-afdelingen en
indsamling til bevarelse af Fregatten
Jylland, så allerede på det tidspunkt
er der kræfter i gang for at bevare det
gamle orlogsfartøj, ogi dag ser vi hel
digvis resultatet.
Marineforeningen modtog den 14.fe
bruar 1940en indbydelse fra borgme
sterkontoret om at deltage i et møde
med byrådet om oprettelse af en
marinestue. Tilstede var også chefen
for motortorpedobådene. Man vedtog
at oprette en marinestue på Sølyst,
hvor der skulle kunne købes kaffe og
øl til en rimelig pris.
Endvidere skulle der forefindes avi
ser og blade samt skrivemateriel til
afbenyttelse, så her går marine
foreningen ind i noget, der må siges at
være oprettelsen af det første
orlogshjem i Korsør.
Den 29.august 1943,da tyskerne over
falder Den danske Flåde, ligger mine
strygeren HAJEN i Korsør Havn.
Ved overtagelsen dræbes to, søløjt
nantA. RubnerJørgensen og Under
kvartermester Chr.Thomsen. Under
kvartermesteren bliver begravet på
Korsør Kirkegård.
I tiden umiddelbart efter den 29. au
gust bliver der rettet talrige henven
delser til marineforeningen om at fo
retage sig noget i den anledning. På et
bestyrelsesmøde vedtager man der
forat iværksætte en indsamlingblandt
byens virksomheder og borgere, og
den 1. januar 1944 udgør beløbet kr.
4.645,13 inkl. renter. Remisearbejder
nes klub vedtager at yde et årligt be
løb på 15kr. i 10år til vedligeholdelse
af graven. Marineforeningen køber
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herefter gravstedet, anlæggergraven
og rejser den 29. august 1944en min
desten på graven.
Man beslutter ligeledes, at når Dan
mark atter bliver frit land, skal der
rejses en bautasten i Rådhushaven til
minde omde faldne.
Det er stenen, der i dag står ud til
Havnegade.
Hvert år den 29. august nedlægges
kranse begge steder, hvilket marine
foreningen gør sammen med flåde
stationen.
I 1972overtager Forsvarsministeriet
vedligeholdelse af underkvartermes
ter Thomsens gravsted.
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Stort mærke - størrelse 1:1

Marinestue i den
gamle skole i Slottensgade
Således har marineforeningen arran
geret sig i mange sammenhænge. J eg
har her kun nævnt nogle få. I dag har
Korsør-afdelingen 250 medlemmer,
hvoraf de 6 er piger. Vi har marine
stue i den gamle skolei Slottensgade 
det har vi haft i 25 år. Her opbevares
alle vores maritime effekter, som vi
har samlet igennem mange år, idet vi
mener, det er vigtigt at nogle af tin
gene fra de gamle orlogsfartøjer bibe
holdes som historie, og der er jo ikke
noget så skønt som at komme ind i en
marinestue, hvor det hele ligefrem
«oser» af søfart. Vihåber dog snart at
komme over i noget nyt og større.
Det skal ikke være nogen hemmelig
hed, at vi er en selskabelig forening.
Vores faste aktiviteter i dag er fregat
skydning med efterfølgende skipper
fest, skydning til muggen med spis
ning, foredrag og ellers arrangemen
ter, der bærer præg af det maritime.
Det skal heller ikke skjules, at der er
ting, vi værner om, som bl.a. symbol
iseres i vores medlemsemblem, nem
lig vores flag, respekten for kongehu
set, og sidst men ikke mindst, ven
skab mellem mennesker, der nærer
samme interesse for søværn og søfart.
Viudøver gamle traditioner, som må
ske for udenforstående kan følesmær
kelige, men som vi synes er vigtige at
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bibeholde. Vi sørger hele tiden for at
følgemed tiden, så de unge kan føleet
ekko fra det de selv oplever ude i de
sprudlende erhverv på søen.

I 1999 afholdes det årlige
sendemandsmøde i Korsør
Vedat synliggøre os,mener vi,at vi er
med til at opretholde en positiv hold
ning i befolkningen til forsvaret. Sam
tidig vil vi gerne gøre god reklame for
Korsør by.Viinviterer andre afdelin
ger til at besøge Korsør, og her er det
jo flådestationen, der trækker, men vi
gør også reklame for andre ting i
byen, bl.a.overfartsmuseet, som jo
nok er et besøg værd. I 1999har vi på
taget os at afholde det årlige sende
mandsmøde; hvor alle landets afdelin
ger mødes til generalforsamling.
Gamle orlogsgaster kommer til byen,
og vi håber med byens hjælp at kunne
lave et godt arrangement, der varer i
tre dage.
Vi håber fremover at kunne bevare
medlemmernes interesse for marine
foreningen, idet det er vigtigt, at Dan
mark som flåde- og søfartsnation har
steder, hvor orlogsgaster og søfolk
kan samles til hyggeligt samvær. Op
gaven i de enkelte afdelinger er at
skabe de rigtige rammer - og det gø
res der et stort arbejdet for landet
over.

EdwardJ.Jelen



Museum Langelandsfort

Efter indbydelse fra Syd
langelands kommune og
Skov- og Naturstyrelsen.
begav Kystartilleri
foreningens vicepræsident,
Herluf Ruge og formanden
for Esbjerg afdeling, Ove
Strandby Lindskov sig man
dag den 16.juni 1997 til indvi
else af verdens første mu
seum over den kolde krig,
» Koldkrigsmuseet
Langelandsfort- .

Det kneb med plads
til 300 gæster
300 indbudte gæ ster deltog i
indv ielsesinvasionen på Museum
Langelandsfort. Rundvisningen måt
te derfor foregå i hold. De mange gæ
ster kom fra nær og fjern - ja, sågar
fra modparten i den kolde krig. Fra
Orlogsmuseet i Skt. Petersborg del
tog kaptajnløjtnant Sergej Tjernjav
skij og løjtnant Sergej Klimovskij,
som medbragte gaver fra det centrale
russiske flådemuseum - en kuffert
fyldt med uniformer og meget andet.
De medbragte gaver er nu anbragt i
montre,og bidrager på den måde til at
fortælle lidt historie om modparten i
den kolde krig.
Blandt gæsterne sås også fire af
Langelandsfortets tidligere chefer
samlet for at gense deres gamle ar
bejdsplads, der nu var kommet på
museum. De fire chefer var de tidli
gere kommandørkaptajner N.F.Z.
Jessen, Preben Groth ogJ.U. Ander
sen samt orlogskaptajn Peter Noppe
nau.
For mig var det en stor oplevelse at
gense og hilse på kaptajnløjtnant
H.A.K. Dahlbo Larsen og senere på
dagen aflægge ham et besøg i hans
hjem på Langeland. Dahlbo Larsen
var fenrik på Middelgrundsfortet i

1951/52,da jeg aftjente min værne
pligt der. Dahlbo Larsen er en af flere
tidligere tjenstgørende fra Lange
landsfortet,som har valgt at blive bo
ende på Langeland og nyde sit otium
der.

Langelandsk flag hjem fra
Stevns
Skov- og Naturstyreleens gave til det
nye museum var en flagstang. Herfra
vajer nu Langelandsfortets gamle
splitflag, som har været opbevaret på
Stevnsfortet efter nedlæggelsen af ø
fortet. Flaget skulle på museum - og
det kom det så.
Søværnets Tamburkorps slog tonen
an til en taktfuld indvielse af Lange
lands nyeste attraktion - Europas før
ste koldkrigsmuseum. Indledningen
til dette kom med forsvarsforliget
først i halvfemserne, der betød , at for
tet først skulle i »mølpose«og deref
ter endeligt nedlægges med udgangen
afdecember 1992, men mandag den 16.
juni 1997kl. 1415blev det erklæret for
»genfødt- af den radikale kulturmini
ster Ebbe Lundgaard.
Øjeblikket efter gik Langelandsfor
tets gamle splitflag atter til tops i det
sydlangelandske landskab. Museum
Langelandsfort var en realitet.

Langelandsfortet før og nu
Langelandsfortet er et intakt, dansk
konstrueret kystbefæstnigsanlægmed
svært artilleri, det er taget ibrugi 1953
med henblik på at overvåge og hindre
fjendtligpassage gennem Langelands
bæltet.
Fortet er etableret på en tidligere
landejendom, Holmegård, der oprin
delig var en stor proprietærgård. Den
blev opkøbt af forsvaret og omdøbt til
Marinestation Langeland og senere
igen Langelandsfortet.
I sine år som et af de danske øjne mod
øst, var Langelandsfortet flere gange
truet af nedlæggelse. Allerede i 1959
var der første gang planer om at ned-
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lægge fortet, men det blev ved over
vejelserne. Langeland kunne ikke
undvære sin største arbejdsplads - så
det blev opretholdt med uvurderlig
hjælp fra radikale langelandske folke
tingsmænd - helt frem til begyndel-
sen afhalvfemserne, hvor et af de poli-
tiske forsvarsforlig gav fortet grund
skuddet, ogda MUREN faldt blev det
hele blev »opgivet«. En del af de over
jordiske bygninger blev nu til et Røde ~
Kors flygtningecenter under navnet
Holmegård .
De militære anlæg over og under jor
den erblevet omdannet til et museum
over den kolde krig - med navnet Mu
seum Langelandsfortet.

Stadig funktionsdygtigt
Selvom Muren er faldet og Jerntæp
pet væk og det ser ud til, at der skulle
komme en fredeligere verden, er det
museum i dag, men mange af anlæg
gene er for den sags skyld funktions
dygtige - endnu og kan over en kor
tere årrække være klar til at forsvare
fædrelandet.
Der var megen skepsis overfor pla
nerne tilbage i begyndelsen af halv
tredserne. Man så dengang ikke så
meget på antallet af arbejdspladser,
som senere hen . Meget kort tid efter
1953var man oppe på 400mennesker,
hovedsagelig værnepligtige, på for
tet. Men der var også et ikke ringe
antal civilarbejdere, der blev beskæf
tigether.

Fra 400 til 20
Op gennem halvfjerdserne blev der
skåret ned år efter år i mandskabs
styrken. I forbindelse med den nye
marinedistriktsordning i 1986,indgik
Langelandsfortet nu med en stærkt
reduceret besætning i farvandsover
vågningen.
Ogibegyndelsen af 1992 var man nede
på en fast stab på 20civileog militære
medarbejdere.
Fortet var nu træningssted for sø-



(» Under Dannebrog«)

udad tabes, skal indad vindes«. Og
hans første udspil som borgmester
lød: »Vi skal gøre fortet til museum«,

Til Fyens Amts Avis sagde han: »- i
første omgang gælder det om at være
ude med snablen, så forsvaret ikke
pludselig sprænger det hele væk,
uden at vi har været inde i billedet«,
Den formiddag havde han skabt al
mindelig panik i Forsvarskomman
doen ved, som ny borgmester at ringe,
og der, på højeste sted, foreslå, at man
overdrog de militære installationer
til Sydlangelands kommune til brug
for et museum.
»- Jeg har erfaret, at det koster 12
mio. kroner at bryde al det underjor
diske ned. Derfor vil det måske være
en bedre ide for forsvaret, at lade os
overtage det kvit og frit - eventuelt
med nogle af millionerne til indret
ning. For kommunen - og Langeland
som sådan - ville det blive en helt ene
stående attraktion i forhold til, hvad
andre turistområder har at vise«,
sagde han efterfølgende.
Den samlede ny kommunalbestyrelse
bakkede op om ideen og har siden væ
ret særdeles aktive med at sikre mu
seet. Der har nemlig været perioder,
hvor initiativet syntes at hænge i en
tynd tråd.
Langelands Museum var tidligt med i
planlægningen, Museumschefen Jør
gen Skaarup, var fra starten også fyr
og flamme. Han er løvrigt gammel re
serveofficer fra søværnet.
Forud for indvielsen sagde Knud
Gether: »- Det var den allerførste
ting, jeg gik i gang med som borgme
ster, og det er selvfølgelig dejligt at
se, at museet nu mindre end fire år
senere er en realitet. J o, - det bliver
en stor dag...«

Han fik ideen til Museum
Langelandsfort
Da den tidligere marinesoldat Knud
Gether blev borgmester, slog han et
slag for sit ungdomssted.
Sidst i tresserne var der en ung vær
nepligtig maskinist på Langelands
fort, der havde en god tjans: Han pas
sede fortets kedler. Faktisk blev han
så glad for arbejdspladsen (og en ung
pige fra Humble), at han besluttede
sig for, at han ville have en fremtid på
øen.
Dengang i tresserne havde han ikke
regnet med, at Langelandsfort ikke
skulle bestå til evig tid. Og som følge
heraf, slet ikke, at han nogle årtier se
nere skulle blive manden, der reddede
fortet fra udslettelse. Marinerens
navn var Knud Gether.
Gether kom ind i politik, og da han i
januar 1994kunne sætte sig i den syd

langelandske borgmester
stol, var det en kendsger
ning, at kommunen nu
havde mistet sin store ar
bejdsplads.
Så var det, han gjorde Dal
gas' ord til sine: »Hvad

Praktiskeoplysninger:
Museum Langelandsfort
Vognsbjergvej 4 B, Bagenkop
Tlf. 62 5113 47
Åbent: juni-ultimo oktober
mandag-fredag 10-17
søndage 13-17
øvrige del af året efter aftale.

stykke Danmarkshistorie fra tiden ef
ter 2. verdenskrig - perioden der al
mindeligvis betegnes som »Denkolde
krig«.

/
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værnet og hjemmeværnet. Avanceret
teknik gjorde, at overvågningen kun
ne ske ved hjælp af computere. Og
som betjenere af disse sidder der sta
dig nogle mennesker, godt gemt af ve
jen i det sydlangelandske landskab, og
sender deres meldinger til Stevns
fortet.
Fortet blev som ovenfor nævnt ned
lagt i 1993 og omdannet til museum i
1997.Fortmuseet omfatter fire kanon
stillinger med 150 mm kanoner, ope
rationsbunkeren, maskinbunkeren, to
luftværnsbatterier og en bunker med
våbendepotet. Bortset fra luftværns
batterierne er alle anlæg udrustet
med originalt udstyr som i funktions
perioden.

iI-/\ ~ L. , -../' 13 r-'

L~J--~
_------ __ o

,---

Publikum har adgang til .
Publikum har adgang til O-bunkeren
med operationsrum og ildledercen
tral m.v., til maskinbunkeren og am
munitionsrummet, samt naturligvis
de svære kanoner.
Bunkerne fremtræder fuldt udruste
de med mandskabet klar til kamp. I
våbenmagasinet findes en spændende
udstilling om »Denkolde krig«, perio
den 1950-1989, hvor øst og vest stod
overfor hinanden i et nervepirrende
oprustningskapløb.
Museum Langelandsfort er et besøg
værd for alle med interesse for dansk
forsvar men selvfølgelig specielt for
gamle kystartillerister og tidligere
værnepligtige og tjenstgørende på
Langelandsfortet. Et virkeligt godt
initiativer her taget til bevarelse af et
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Korvetten NIELS JUELS
deltagelse i Standing Naval
Force Atlantic
(STANAVFORLANT eller
kort: SNFL) 1997.

I 1996 efter Korvetten NIELS
JUEL's deltagelse i NATO'sstående
Atlanterhavstyrke, blev det vedta
get, at NIELS JUEL også i 1997
skulledeltage i styrken. Somopvarm
ning deltog NIELS JUEL i forskel
lige øvelser i løbet af vinteren ogfor
året, som for eksempel STANAV
FORLANT PASSEX ogJoint Mari
time Course i England. Umiddelbart
efter øvelse Joint Maritime Course
gik NIELS JUEL's besætning på
sommerferie,ogskibet gennemgiken
række reparationer før afgangen 24.
juli efter den 21. at have skiftet chef
fra orlogskaptajnF.Hansen til orlogs
kaptajnN.C. Wang.

Skibet åbent for pårørende til
næsten 2 om natten
Korvetten afgik 24. juli kl. 0200 om
natten. Indtil afgang var skibet åbent
for pårørende, der således fik mulig-

hed for at sige ordentligt farvel. De
fleste besætningsmedlemmer var no
get trykkede overafskeden,mensam
tidigt lettede over at slippe væk fra
telefoner, teknikere ogstress på flåde
stationen - charmen ved at være sø
mand.
Helt ro over skibetfaldt der imidlertid
først,da NIELS JUEL havdepasseret
Kielerkanalen. Hurtigt blev tem
peraturenhø.jere-ogeft:erpassageafden
EngelskeKanalskiftede søenogvejret
karakter. Skibetredpålangetungedøn
ningerunderhø.j blåhimmel, ogdeførste
delfinerfulgte ospåvejvestover.Forlæg
ningenmodNorfolkUSAvargodtigang,
og det samme var øvelsesaktiviteten
samt vedligholdelsesarbejderne. På
agterdækket blevder dyrket fysisk ud
dannelse ogtræning.Her blevogsåski
betsfodboldspil riggettil.
Præstenåbnedebiblioteketogvistehver
dagaftenensfilm. Den27.juliafholdtes
gudstjenestepå agterdækket,ogumid
delbartdereft:ertogtetsførstebaderulle
istrålendesolmed3000metersvandun
derkølen.

Det danske flag og
pennantnummer -
Efter 4 dages sejlads, ankom NIELS

....
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NIELSJUELs

JUEL til Ponto Delgada, Azorerne.
En del besætningsmedlemmer havde
allerede oplevet denne ø sidste år og
kunne nikkegenkendende til det dan
ske flagogpennantnummer,somafen
ellerandengrund var smittet afpå ka
jen sidste år. Skønt opholdet på Azo
rerne kun varede en dag,nåede de fle
ste dogat opleveden særprægede ho
vedstad med dens hvidkalkede huse
bygget afvulkanskestenarter ogat få
et indtryk af den unikke natur og lo
kalkolorit.Helt specielt var det at op
leve de små åbne fiskebåde malet i
stærke farver gå ud tidligt ommorge
nen.
I lyset af deres lamper sås gamle og
helt unge i gang med at forberede li
nerne til en hård oglang dags fiskeri.

Azurblåt hav - flyvefisk,
delfiner og enkelte hvaler
29.juli gik det så modBermuda.
Hurtigt steg temperaturen, ogbesæt
ningenmåtte for første gang stifte be
kendtskab med varme - ikke kun
udenfor skibet, men også indenfor.

For mange var det en særlig ople
velseafvære så langt væk hjemmefra
med en af søværnets enheder.
Havet skiftede farve til azurblå, og
flyvefisk, delfiner og enkelte hvaler
sås.
Med bevidstheden om at være alene
på havet føltes det helt specielt at stå
omaftenen og se ud over havet, mor
ilden og de lange dønninger med den
knivskarpe og høj stjernehimmel
ovenover.
For besætningen bestod dagligdagen
af rutiner som vagt, arbejde, øvelser,
spisning ogsøvn.Forlægningsbered
skabet bekomdefleste vel.Der kunne
slække på vagttørnen. Det gav flere
hænder til de altid nærværende ved
ligeholdelsesarbejder.
Velfærd blev der også tid til.
Præsten afholdt bingospil - og en
morgen havde proviantregnskabs
føreren arrangeret morgenmadpå ag
terdækket for helebesætningen.
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Lodsen var sort og iført
bermudashorts
Søndag den 3. august ankom korvet
ten så til Bermuda. Varmen var tryk
kende og fugten hang over skibet.
Lodsen var sort og iført bermuda
shorts og lange knæstrømper. Et
yderst karakteristisk første indtryk
afen af de sidste britiske kolonier. På
kajen ved »Naval Deckyard- var der
malet i hundredvis af våbenskjolde
fra tidligere orlogsbesøg. Her hang
våbenskjolde fra hele den vestlige del
af verdenen, og minsandten om ikke
søsterkorvetten OLFERTFISCHER's
våbenskjold var malet imellem alle
disse. Bermuda har altså nu haft be
søg af hele to danske orlogsskibe in
denfor et år.
At Bermuda var en britisk koloni
kunne ingen være i tvivl om. Ikke
mindst udfra påklædningen, der ofte
var bermudashorts og engelsk halv 
lang jakke. At øen også varet dyrt sted
herskede der heller ingen tvivl om. Ud
fra huse og bygninger skinnede det
igennem, at mange velhavende menne
sker, især amerikanere, har slået sig
ned her. Alligevel var der gode oplevel
ser at hente for alle. De fleste besæt
ningsmedlemmer benyttede lejlighe
den til at få set hovedstaden Hamilton.
Mange tog dog ud på en af de utallige
smukke strande. Helt særligt for
strandene på Bermuda er det lyserøde
og meget fine sand. Andre igen benyt
tede lejligheden til at spille golf på de
eksotiske golfbaner eller dykkede på
de legendarisk smukke rev i det klare
atlanterhavsvand.

Styrkechefen Commodore
Peter van der Graff
Efter en weekend med rekreation for
sjæl og krop afgik NIELSJUEL for at
mødeSTANAVFORLANT, derbestod
afi alt 8 skibe fra7lande;Holland, 'Iysk
land, Storbritannien, USA, Canada,
Portugal og altså Danmark. I spidsen
for styrken var flagskibet WITTE DE
WITT med styrkechefen Commodore
Peter van der Graffombord.
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Styrken gik til kaj 7.august i Norfolk,
USA. For alleombord i NIELSJUEL
var det en overvældendeoplevelseat
defilereforbide enormehangarskibe,
der lå sideomsidesomFLEX-skibepå
Flådestation Korsør. Norfolk Naval
Base, der er enafverdensstørsteflåde
baser indeholdtet hav afskibe.Defle
ste afbesætningenbenyttedemulighe
denfor at få besøgt et hangarskib,de
stroyer eller tilsvarende store skibe.
En del af STANAVFORLANT'smø
der, sportskonkurrencer og »moose
milk« på den canadiskefregat, løb af
stablenher.
En del besætningsmedlemmerne be
nyttede lejlighedentil at leje bilogfå
set det omkringliggendelandskab og
motorvejssystem. Når man kørte
igennem de amerikanske byer, sås
overalt de klondyke-agtige facader
med kæmpemæssige reklamer for
»Burger King- og restaurant »Den
gyldneMåge«.

De gamle slagmarker
fra borgerkrigen
OmkringNorfolk var der dogudmær
kedemulighederfor at oplevehistori
ske steder, somforeksempeldeførste
byer/kolonier englænderne i sin tid
grundlagde. Nord for byen Norfolk
kunne de gamle slagmarker fra bor
gerkrigen opleves. Andre besæt
ningsmedlemmer tog imod et tilbud
fra NIELS JUEUs værtsskib, de
stroyeren USS RAMAGE, om at
kommeud og besøge en amerikansk
familie. NIELS JUEL arrangerede
et cocktailparty på agterdækket,
hvortil personer med tilknytning til
Danmarkogdet danske søværn samt
amerikanskevenner var inviteret.

Et nytogtæt samarbejde
med den amerikanske flåde
NIELSJUEL afgik 18.augustsammen
medrestenafSTANAVFORLANTfra
Norfolk ogskulle sammenmedetutalaf

amerikanskeskibe,flyoghærenheder
deltagei Øve1seJointTaskForceExer- O
cise-97 - en helt igennemamerikansk
øvelse. Under øvelsen indgik COM
STANAVFORLANT og hans stab i
øvelsesledelsen,ogopholdt sigpå han
garskibetGEORGE WASHINGTON.
Etnytogtætsamarbejdemeddename
rikanskeflådeblevpå denmådeafprø-
vet.Desværremåtte NIELSJUEL for
en tid udgå af øvelsen på grund af
maskinproblemer ogforlæggetil Nor-
folk for reparation. Herefter gen
indtrådte NIELSJUEL iøvelsen, der
sluttede 2. september. I skrivende
stunder skibene iNATO ståendeSTA
NAVFORLANT samletogigangmed
interneøvelser ogforlægning modBer
muda, medankomst 5.september.
Efter afgang Bermuda (2.besøg) vil
NIELSJUEL forsætte SNFL-deplo- ~
yeringen mod Azorerne (2. besøg),
Istanbul ogFerrol.

NIELS JUEL

Akvarel-kalender 1998

.*,

/
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Hjælp!
- dig selv medat få et antal af demeget omtalte
Kgl. Marinekalendere til brugfor et afslappetfor
hold til tidens gang - derer ikke pladstil ret
mangeaftaler, bortsetfradinkærestes/kones/
mands/moders fødselsdagsmarkering- ogdin
bryllups-/fars-/morsdag- detvigtigstemed
andre ord!
På grund afden store efterspørgselhar vifået ca.500 flere
af de praktiske cd-indpakkedekalendere til frit salg.Så
det kannås endnu.Købet antal tilengave til dinevenner
ogforbindelser- forretningsmæssigt ogtjenstligt. Ved
en passende signering vildu så blivehusket hver dag i
1998 det pågældendested - også har viikkesat prisen
op,den er stadig kr.62,50.
Dermedsendes et girokorttil indbetaling til SOK'sny
oprettedekunstkalenderafdeling. En megetinstruk
tivbrugervejledningsavneshellerikkei dennæsten
fradagtil dagleveringviapostvæsenet.
Også er der jo den kongeligemarinemalers suc
cespå det seneste i vore højeste kredse, der gør

det helt sikkert at næste års kunstkalender bli- ~~~~~;~Iii;Iii;Iii;..._~jver en deldyrere.
Han hedder sombekendt Pierre Auziasoger på vej rundt til allevore
eskadrer og landetablissementer med henblik på en kunstnerisk doku-
mentationaftidens søværn ogflåde. (den gamle kunstkalender Redakteur)
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NIELS JUEL i Grenå
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Onsdag aften den 25. juni
1997, hvor korvetten NIELS
JUEL lå fortøjet i Grenå
havn, blev der afviklet en
parade i en helt speciel anled
ning, nemlig kåring af »Årets
mest populære gast
ombord«,

»Sanitten« selvfølgelig
En udløber afkorvettens adoptions
besøg i Randers 5.-8. april i år var et
tilbud fra Randers Skipperlaug og
Randers Marineforening. Tilbuddet
gik ud på at sponsorere en prægtig
gave til det menige besætningsmed
lem om bord, der generelt var mest
populær, var den bedste kammerat el
ler noget tilsvarende. Det blev over
ladt til korvetten selv at fastsætte
»statutt en« for udvælgelsen af denne
gast.
Korvetten besluttede, at det måtte
være de menige besætningsmedlem
mer selv, der eventuelt skulle accep
tere dette tilbud og ligeledes selv
fastsætte hvilke kraveller kriterier
(statutter), der skulle ligge til grund

for udvælgelsen. På denne baggrund
blev der holdt møde i de meniges valg
gruppe. Valget faldt hurtigt og en
stemmigt på Marineoverkonstabel
Sanitet Kim Olsen, »Sanitten«,
Kim er et af de ældste besætnings
medlemmer i NIELS JUEL og har
ikke så få lange togter bag sig. Han
blev angiveligt valgt på grund af sit
altid gode humør, sin hjælpsomhed og
sin evne til konstant at udvise godt
kammeratskab.
Valget blev meddelt Randers Skip
perlaug og Randers Marineforening,
og det blev aftalt at overrækkelsen
kunne finde sted ved en parade i for
bindelse med korvettens anløb afGre
nå 25.juni.

Diplomet overrækkes.

Man aner omridset
af en god tradition
Vedparaden deltog hele besætningen.
Skibschefen, orlogskaptajn Finn Han
sen og viceoldermand for Randers
SkipperIaug, Poul Christensen holdt
tale.
Formanden for Randers Marinefor
ening, Gunnar Strangholt var også
til stede og bifaldt hvert et ord.
Det ligger i luften, at der nu er taget
de indledende skridt til skabelse af en
tradition, der også i årene fremover
kan bidrage til at fastholde den meget
hjertevarme og gode forbindelse, der
eksisterer mellem korvetten og Ran
ders.

(NIELS JUEL)

Formanden for Randers marine
forening Gunnar Strangholt, Kim Olsen,
Viceoldermanden og chefen.

o Besætningen klapper. Foto: NIJU
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Viceoldermand Poul Christensen holder
tale. I baggrunden NIELS JUEL's chef.



Søværnets Materielkommando
Tempest- Laboratorium

- nu påfulde omdrejninger

Mange ansatte i forsvaret
har nok tidligere stiftet
bekendtskab med ordet
Tempest - men de færreste
ved, hvad det egentlig drejer
sig om og har måske forgæ
ves forsøgt at finde oplysnin
ger herom. Denne artikel
fortæller om Tempest og
Søværnets Materiel
kommandos Ternpest
Laboratorium på Flådesta
tion Korsør, som udfører
Tempest-tests - ikke blot for
søværnet, men for hele for
svaret og andre relevante
myndigheder.

Hvad er Tempest?
Tempest er et »skjuleord« fra Anden
Verdenskrig og dækker undersøgel
sen af uønsket elektrisk udstråling
fra udstyr, der behandler klassifice
ret materiale - såsom kommunika
tionsudstyr, kryptomateriel, compu
tere og printere. NATO udgiver lø
bende standarder for,hvor meget ud
stråling man kan acceptere. Tempest
sikkerhed drejer sig således udeluk
kende omudstyrets hardwaremæssi
ge indretning, mens datasikkerhed,
hacker-angreb og lignende udeluk
kende drejer sig omsoftware-sikker
hed.

Hvad er Tempest
Laboratoriets opgaver?
I samarbejde med Forsvarets Efter
retningstjeneste, der sombekendt va
retager det sikkerhedsmæssige an
svar i forsvaret, hjælper Tempest-La
boratoriet forsvaret med tekniske
problemer i forbindelse med godken
delse af elektronisk udstyr, indret
ning af områder, hvor klassificerede
oplysninger skal behandles elektro
nisk, og test af allerede benyttet ud-

styr ogfaciliteter, herunder køretøjer
ogskibe.
Laboratoriet har således mange for
skelligeopgaver ogfår hele tiden erfa
ringer på helt nye områder.Desværre
er det en branche, hvor man let kan
blive upopulær ved at lave et godt
stykke arbejde, når man for eksempel
kasserer (dumper) udstyr, som andre
håbede på at kunne bruge eller måske
allerede har indkøbt i større mæng
der.
M samme grund søger laboratoriet at
leve op til mottoet »Giv ikke folk
problemer, men løsningerl«, men
da imidlertid laboratoriets løsninger
oftest koster ekstra, er de ikke altid
lige populære.
Forsvarets penge skal anvendes på
den mest effektive måde og laborato
riet udfører derfor mange målinger
med henblik på at godkende civilt
fremstillet udstyr til brug i forskel
lige installationer i stedet for dyrt (og
tungt) Tempest-udstyr. Civilt frem
stillet udstyr er dog normalt ikke de
signet med henblik på at begrænse
udstrålingen i samme grad som Tem
pest-udstyr, hvorfor det er nødven
digt at modificere installationer med
filtre, afskærmning etc. Dette er of
test så dyrt at gennemføre disse æn
dringer, at eneste realistiske mulig
hed er at installere hele udstyret i et
strålingstæt skærmbur, hvilket ud
over at være dyrt også kræver meget
plads.
Den umiddelbare besparelse ved at
anvende civilt fremstillet udstyr kan
således let blive »spist op«af de eks
tra foranstaltninger, der skal tilføjes
for at formindske uønsket udstråling.

Er Tempest-angreb et
problem?
Det kan være meget vanskeligt at
overbevise folk om, at de har et sik
kerhedsmæssigt problem. Det hæn
ger naturligvis sammen med, at spio-
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ner aldrig kommer tilbage og fortæl
ler, hvad de har stjålet afinformatio
ner.
Da Tempest-angreb er fuldstændig
passive, og kan ske på afstande af ad
skillige hundrede meter, er det ret
usandsynligt at en sådan angriber
overhovedet opdages. Det nødvendige
udstyr (en antenne og en avanceret
radiomodtager) kan installeres i en
almindeligvarevogn.
Efterhånden somandre angrebsmeto
der bliver vanskeligere at gennem
føre med succes, bliver Tempest- an
greb, som retter sig mod elektronisk
udstyrs udstråling, stadig mere aktu
elle. F.eks. er EDB-baserede krypto
graferingsalgoritmer så gode, at det i
praksis er umuligt at »knække« ko
derne. Tilsvarende er sikkerheden
omkring koder efterhånden så god,at
det er vanskeligt at stjæle kodenøg
ler.

Mennoksåmeget
krypteringhjælperikke,
hvis informationerkan
aflæses direkte fra
terminaludstyrhos
afsenderellermodtager;
påflerehundrede meters
afstand

Et praktisk eksempel
Figur 1 herunder viser en opsnappet
udskrift fra en CE-mærket laserprin
ter. Signalet er opfanget afen antenne
placeret i nogenafstandfra printerens.

Tempest-Laboratoriets
udstyr og muligheder
Laboratoriet råder over to store ra
dio-døde rum (Faraday-bure), som
forhindrer ind- ogudpassage af radio
signaler. Det gør det muligt at lave
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Figur 1: Den opsnappede information
fra printeren.

Opsnappet Printer udskrift
Opsnappet Printer udskrift.

Figur 2: Printerudskriften i virkelig
størrelse.

meget præcise målinger af den elek
triske og magnetiske udstråling, der
kommer fra udstyret og derefter finde
ud af, om der dannes støj eller signa
ler, som en Tempest-angriber kan
bruge til at rekonstruere information.
Da det på forhånd er vanskeligt at for
udsige elektroniske (kompromitter
ende) signalers udbredelse igennem
elektrisk ledende installationer (VVS-,
telefon- & elinstallationer, armerings
jern m.m.), er en anden mulighed at
gennemføre målinger på den samlede
aktuelle installation for at undersøge
en evt. modstanders muligheder for
gennemførelse af et Tempest-angreb.
Det er ifølge vore engelske samar
bejdspartnere den eneste sikre meto
de, selvom alle installationsregler er
fulgt .

CE·Mærker,Tempest & EMC
Alt elektrisk udstyr, der markedsfø
res i EU, skal være CE-mærket.
Dette betyder, at udbyderen (sælge
ren) af udstyret garanterer, at dette
er testet i overenstemmelse med EUs
EMC-standard. (EMC er en forkor
telse af l)Elektromagnetisk Kompati
bilitet-.)
Laboratoriet har også udstyr til at
udføre civile og militære EMC målin
ger. EMC-standarder opstiller græn
ser, dels for hvor meget støj et appa
rat må udsende, dels for hvor meget
støj fra andet udstyr, apparatet selv
skal kunne tåle uden at fejle. (De fleste
kender håndmixeren, plæneklipperen
o.lign. der »går i« fjernsynet og ra
dioen) EMC-målinger skal sikre, at
udstyret overholder de re levante
standarder. Når apparatet overholder
de relevante EU-direktiver vedr.
EMC, kan det CE-mærkes.

Bemærk, at CE-mærket er en civil
mærkning. Den miltære EMC-stan
dard er væsentligt mere omfattende,
og derfor kan CE -mærket udstyr ikke
uden videre bruges til militære for
mål.
På det tidspunkt da EUs CE-mærk
ning kom frem , var mange overbevist
om, at CE-mærket udstyr ville blive
Tempest-udstyrets afløser. Det har
imidlertid vist sig, at egenstøjen nu i
bedste fald (eller værste fald) er min
dre, så evt. klassificerede informatio
ner endnu bedre kan aflæses afen po
tentiel Tempest-angriber.
I denne forbindelse er det nærliggen
de at kigge på filtre, som mange har
siddende på skærmen - angiveligt for
at mindske den skadelige stråling.
Hvorvidt de evt. hjælper på flimren
de skærmbilleder, og/eller deraf føl
gende gener, må være op til den en
kelte at bedømme, men laboratoriets
målinger viser, at skærmfiltre æn
drer så lidt på strålingsniveauet, at
det ikke har nogen praktisk betyd
ning for den elektromagnetiske strå
ling, som fabrikanterne lover vil blive
dæmpet ved brug af deres produkter.
I takt med installation af mere og me
re elektronisk udstyr overalt omkring
os stiger risikoen for, at det brugeren
oplever som periodiske fejl & mærke
lige udfald ved apparatet, i virkelig
heden har rod i et EMC-problem, og
»fejlen- forsvinder, når støjkilden
(f.eks. en mobiltelefon) flyttes eller
slukkes.
Her i Danmark har vi indtil videre
været forskånet for de store uheld,
men amerikanerne mistede 134mand
ombord på USS FORRESTAL under
Vietnamkrigen, da en raket affyrede
sig selv efter at være blevet l)ramt- af
et radarsignal. (Bladet Military Tech
nology 5/97 har en udmærket artikel
om E MC-problemer i den arnerikan
skeflåde.)

Tempest-uddannelse
Al dansk uddannelse indenfor denne
branche foregår i England. Englæn
derne har altid gjort meget ud af at
Tempest-beskytte bl.a. deres ambas
sader og baser i udlandet. De har også
selv udført Tempest-angreb i bl.a. Ber
lin (Se evt. bogen »SPYCATCHER«).
De tre ingeniører, der p.t, gør tjeneste
på laboratoriet, har været (ellerskal)ca.
4 måneder til England, hvor uddannel-
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sen forestås afGOVERNMENT COM
MUNICATIONS HEAD QUAR
TERS (GCHQ), som i sagens natur er
en temmelig lukket organisation, der
ikke skilter med hvilke opgaver de el
lers løser.
I laboratoriets startsfase havde Sø
værnets Materielkommando (og har)
et godt samarbejde med INFOCOM
Systems AIS i Sønderborg, hvor Sø
værnets Materielkommando reelt
havde oprettet en filial,og sørgede for
tilvejebringelse af udstyr og uddan
nelse af en udvalgt INFOCOM-med
arbejder, som har en del af æren for
nuværende laboratoriernedarbejde
res ekspertise og know-how. Bl.a . af
denne årsag har INFOCOM været i
stand til at producere Tempest-ud
styr i de senere år.
En gang om året afholdes et seminar
for Tempest-folk fra hele NATO, som
mødes og udveksler erfaringer. Her
udover forsøger vi også at holde god
kontakt til specielt vores norske, ty
ske og hollandske kolleger.

Tempest skal være med fra
begyndelsen!
Meningen med denne artikel har væ
ret at give et indblik i hvilke aspekter,
der skal tages hensyn til, når man
planlægger at anvende elektronisk
udstyr til behandling af klassifice
rede informationer.
Mange tænker nok, at Tempest kun er
for en sluttet kreds afbrugere, men i
alle tilfælde hvor der er tale om be
handling af- eller blot er forbindelse
med udstyr, der behandler - klassifi
cerede informationer, kan Tempest
udstyr vise at være den eneste reali
stiske mulighed.
Tempest Laboratoriet kan her opfor
dre til , at blive taget med på råd så
tidligt som muligt vedr. tekniske
spørgsmål. Det viser sig (og har vist
sig mange gange) at være økonomisk
rentabelt, idet det er langt billigere at
fokusere på TempestIEMC-proble
mer i opstarts- og udviklingsfasen
end at udføre kostbare ændringer ef
ter installation og ibrugtagning.
Vistår til rådighed med både råd, vej
ledning og test og kan kontaktes på te
lefon 583083 90.

CivilingeniørJ. Poulsen
SMK, Tempest Laboratoriet
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Studentergilde
Første weekend i juni er ikke den
værste i Sverige. Torsdag fik nemlig
alle nye studenter deres hvide huer,
og iweekenden var der »dømt- FEST.
Hele Varberg vrimlede af nybagte
studenter, så man nærmest blev sne
blind af alle de hvide huer og sommer- 
kjoler. Vejret indbød til adstadig pro
menering, is-spiseri og respekt for
væskebalancen.
Varberg har et endog meget stort op
land, hvad angår studenter. Fredag
den 6. juni, som i øvrigt er Sveriges
nye officielle nationaldag, var der ar
rangeret »open-air - studentergilde i
en park i byen for nogle tusinde stu
denter, men andre tusinder mange
valgte at udforske Varbergs traditio
nelle natteliv. Omlørdag var det »helt
vildt«, for da var der var ikke noget
alternativ til diskotekerne og cafe
erne. Resultatet var burhøns-agtige
tilstande alle vegne under tag.
FLYVEFISKEN tilsluttede sig ger
ne denne svenske festivitas - og for li
gesom at vise solidaritet valgte vi at
færdes så meget som muligt i som-

Lundgren, Varberg og major, meteo
rolog Ulf Holmgren, Vastkustens
Marinkommando. Han var rejst hele
vejen fra Gøteborg for at byde os vel
kommen og ønske os godt vejr.
Hvad FLYVEFISKEN manglede i
lokalkendskab supplerede vicekonsu
len i rigelige mængder med. Der blev
sat krydser på kortene, udpeget gode
strande og reserveret bord på byens
førende traktør- og dansested. Det
sidste var ikke så let, men konsulen
kunne trykke på de rigtige taster.
Majoren kunne også sit kram. Han øn
skede godt vejr, og det holdt stik. Før
ste væsentlige indkøb i land var 4
dunke solcreme af højeste faktor.

FLYVEFISKEN har
netop modtaget til
ladelse til at besøge

.r<: Varberg.
./'----~~ ~ • r-. ST1==-:=
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Ankomst til Varberg
Varberg ligger smukt og beskyttet i
den svenske skærgård på højde med
Anholt. Indsejlingen præges af små
øer, klippeskær og hyggelige laguner
med hvide sandstrande. Umiddelbart
før havnen troner den majestætiske
gamle fæstning, som nu huser Var
berg by og egnsmuseum. Bagved klæ
ber den lille middelalderby sig til
klipperne på smukkeste vis.
På kajen, som lige var stor nok til en
STANDARD-FLEX, blev vi budt
velkommen af vicekonsul Anders

det med et par dage, men vi satte vor
lid til det danske diplomati.

Udenlandske
flådebesøg i Sverige
drøftes på regeringsmøde
Ved afgang fra Flådestation Korsør
havde vi endnu ikke modtaget bekræf
telse på vores ansøgning, idet alle
udenlandske flådebesøg i Sverige skal
drøftes på et regeringsmøde, som af
holdes hver onsdag. Onsdag 4. juni
kun 2 dage før ankomst - fik vi endelig
tilladelse til at tage til Varberg på
weekend. Men optimistiske som vijo
er - var alt klar.
En eller anden i Sverige havde heller
ikke bare afventet regeringsmødets
beslutning. Han var også klar. Der
var produceret et officieltprogram og
indsamlet turistbrochurer, men da
FLYVEFISKEN allerede befandt
sig på havet, kunne de først udleveres
ved ankomst.

Diplomatiets
svære kunst
Den 2.juni 1997efter paraden for den
afgående chef, kaptajnløjtnant H.C.
Hansen, og den nye chef for mine
rydningsfartøjet FLYVEFISKEN,
kaptajnløjtnant J .F. Stripp, sejlede
skibet ud på to ugers minerydnings
operationer (MCM-OPS).
Togtet skulle bruges til tests med
Side-Sean-sonarer, udvikling af mu
lige nye taktikker, træning og samkø
ring af den gamle rutinerede besæt
ning og deres nye chef.Sidst men ikke
mindst skulle vi have et efterhånden
velfortjent havneophold i udlandet
forhåbentligt en svensk havn.
I god tid og under nøje studier af sejl
planer og diverse interessenters øn
sker vedrørende FLYVEFISKEN's
sejlads havde vi ansøgt de danske og
svenske myndigheder om at komme
til Gøteborg i weekenden 6. - 8. juni.
Alt tegnede vel indtil ca. 6 uger før
besøget. Da indløb besked fra de sven
ske myndigheder om, at Gøteborg
ikke så sig i stand til at modtage
FLYVEFISKEN i den pågældende
weekend, idet havnen i forvejen var
fyldt op af ca. 40 andre flådefartøjer
fra en stor PfP-øvelse (se omtalen af
COOPERATIVE BANNERS 97 an
detsteds i bladet). Nu var »gode dyr
r ådne«, og besætningen såi ånden den
toldfrie ration og de lyse svenske pi
ger nætter forsvinde ud i mørket.
I desperation og mangel på lokalviden
om de tidligere danske provinser
faldt valget på Varberg. Nu var fri
sten for ansøgning om besøg i svensk
havn på normalt 10uger jo overskre-

20



o Søværnets Grundskole
fylder stadig fyrre - S.januar 1999
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Den27AUG 1997
udnævntes 10 sergenterafmaskinlinientil
løjtnanteraf'maskin-linien afreserven
Udnævnelsen fandt sted ved en højtideliglejlighedved Søværnets Teknik
skole,hvoruddannelsentilreserveoflicerafsluttesmedengennemgangafTek
nisk ReserveofficersKursus (TKM 41), der i løbet af6 uger har bibragt ele
verne den videnogdefærdigheder ogholdninger, der kvalificererdemtil at
udøvegenerelleledelsesfunktionersommaskinvagthavendeiflådens skibe.
Efter udnævnelsen har de 10officerertiltrådt tjeneste ved 1.,2.,3.,4.og5.
eskadre.

o

meruniform med tilhørende hvide
hueovertræk. Det var et stort hit.
Svenskerne sparede ikke på begej
stringen, og vi blev mødt med alt fra
venlig beundring til kærlige omfav
nelser.

Muligheder for
cykel-, gå- og løbeture
udnyttedes dog også
Nu var det jo ikke fest og studenter
det hele. Mange medlemmer af FLY
VEFISKEN's besætning benyttede
sig også af de mange muligheder for
cykel-, gå- og løbeture i byen og den
omgivende natur, strandture med
badning og en kulturelle afstikkere til
den gamle fæstning. Således tog hele
officers-og sergentmessen søndag af
ten på picnicved foden affæstningen,
hvor den nedgående sol blev fuldt
godt på vej med kølig vin og pil-selv
rejer.
Mandag oprandt ogFLYVEFISKEN
skulle videre. På samme måde som
når man rejser sig fra en alt for stor
frokost, med en blanding af glæde
over det man har smagt, og vemod
over det man lader tilbage, således
måtte FLYVEFISKEN også forlade
Varberg. Mæt af oplevelser, sol
brændte til smertegrænsen og vemod
over allerede at skulle af sted.
Fakta er, at Varberg fremover vil bli
ve brugt som helt urimeligt sammen
ligningsgrundlag ved øvrige havneop
hold i udlandet.

(Dette var ikke en salgs
annonce indrykket af det

svenske turistråd, men blot en
saglig beskrivelse af et dansk

orlogsfartøjs oplevelser -
hinsidan.)

Mkaptajnløjtnant Jan Fischer
Stripp, FLYVEFISKEN

I denne anledning er der tidligere
her i bladet opfordret til indsen
delse af materiale til brug for det
planlagte jubilæumsskrift. Alle,
der har gjort tjeneste der oppe på
den smukke halvø i »Arrehavet-c
både da det hed eksercerskole ognu,
hvor det hedder grundskole - opfor
dres på det kraftigste til at rydde op
i gemmerne, såvel på loftet som i
mindernes krinkelkroge.
Der er allerede kommet en hel del
fra perioden, hvor funktionen var
placeret i Arresødallejren - men fra
1958 og til i dag mangler vi meget.

Specifikt mangler vi oplysninger,
gode historier ogfotografier om:
• Den daglige tjeneste på Søvær

nets Grundskole i Auderød før
ognu

• Sjove og mindre sjove tildragel
ser fra tjeneste

• Fotografier med tilhørende for
klaringer

• Samt naturligvis, alle andre
ting, der kan sætte liv i et jubi
læumsskrift

Ting og sager sendes til:
Kaj B. Jensen
Søværnets Grundskole
Auderødvej 90
3300 Frederiksværk
Tlf. (selvvalg) 42122255 / 313
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Inspektionsskibet~

DET SAMLEDE ANTAL KILOMETER FORDELT pA DE 3
OPMAUNGSOMRADER FOR SEISMISK TOGT 1997

STATOIL-FELTET FYLLA- IKERMIUT-FELTET
EXTENSION

»Ret forude, der ude i mor
gen kimingen, kan bøje
nummer l endeligt skimtes.
Stemningen stiger mærkbart
ombord, efterhånden som vi
kommer nærmere.
Nu er vi næsten hjemme igen,
kun det sidste korte stykke
ned langs Jyllands østkyst
mangler. Bagude ligger ca,
13.600 udsejlede sømil, så de
sidste 30 burde ikke volde de
helt store problemer,-

Men hvad var gået forud?
THETIS' seismiskesæson 1997 star
tede allerede tilbage i marts måned
medforskole, både i Avderød, ved kaj
på Flådestation Frederikshavn ogtil
søsi indre danskefarvande.
Efter en velfortjent påskeferie, star
tede den seismiske tilrigning 2. april
og efter 4 hektiske dage afgik THE
TIS fra Flådestation Frederikshavn
for at starte den seismiske forskole i
Skagerrak.
Det gik stille ogroligt ogi slutningen
af april- efter deltagelse i den Balti
ske Search and Reseue øvelse ved
Bornholm - returneredes til Flåde
station Frederikshavn.
Besætningen mødte igen ombordef
ter en velfortjent sommerferie,man
dag den 8.juni, hvor udprovianterin
gen startede.
Da alt var kommetvel ombord, afgik
THETIS planmæssigt mod grøn
landske farvande 11. juni om efter
middagen.
Med ombord var et filmhold fra DR,
der skulle lave nogle optagelser til
brug ienTv-udsendelse kaldet »Hard
disken«,om den teknologiskeudvik
lingaf skibe.Filmholdet blev landsat
på Færøerne med skibets helikopter.
Efter 7døgnankomTHETIS til Nuuk
(Godthåb),hvordesidsteudenlandske
seismikerekomombord.
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Opmåling for Statoil
vest for Fylla Banke
Det første projekt dette år,var en op
målingfor Statoil 50-60 sømil vest for
Fylla Banke, der blev påbegyndt 21.
juni og afsluttet den 29.juli. Starten
gik ikkehelt efter vore forventninger.
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Det seismiske udstyr drillede, ligesom
vejret ikkesvaredetil,hvadder er nor
malt for denne årstid. Efter den be
sværlige start gik resten stort set
planmæssigt.30.junikunneder sættes
et særligt kryds i kalenderen.Skibets
helikopter,S-191, rundede nemligde
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Lynx'en fejrer sine 6.000 flyvetimers jubilæum.

o

6.000 flyvetimer. Dette er det højeste
antaltimer nogenNavyLYNX harflø
jet- i heleverden.Det blevnaturligvis
fejret efter allekunstens regler.
NUNAOIL havde ønsker omat fore
tage opmålinghelt oppei den nordlige
delafBaffinBugten.Desværre havde
sommeren ikke rigtigt vist sig på de
kanter. Issituationen var derfor end
nu ikke gunstig, hvorfor NUNAOIL
besluttede sig for,i første omgang at
forlægge THETIS længere vestpå.
Projektet blev kaldt »Nunaoil-Fylla
Extention 1997 (NFE-97)«, ogområ
det strakte sig helt ud til grænsen
mellem grønlandsk og canadisk øko
nomiskezone.
5.august, efter 46døgn på havet, an
komTHETIS atter til Nuuk. Det var
på tide at få nye forsyninger ombord,
samt udføre diverse småreparationer
på skibets udstyr. Tiden blev natur
ligvis også benyttet i fuld udstræk
ning til shopping, sightseeing og an
den afslapning. Efter næsten 4dejlige
dage i havn, fortsætte den seismiske
opmåling.NFE-97 projektet blev af
sluttet 31.august.

»Ikermiut Proleet-
Da issituationen og vejret i Baffin
Bugten stadigvæk ikke så særligt lo
vende ud, blev THETIS efter et kort
ophold i Nuuk,sendt optil områdetud
for Kangaamiut (GI. Sukkertop).

Dette projekt, kaldet »Ikermiut Pro
ject«blevpåbegyndt4.september.På
grund afstærk kulingi opmålingsom
rådet, valgte THETIS at gå ind til
Sisimut (Holsteinsborg)i et døgnstid
for at afvente så megen bedring i vej
ret at seismisk opmålingkunne gen
nemføres uden alt for store risici.

»Uarbejdsdygtigt- vejr
Detkomdoga1drigrigtigt, såden10. sep
temberbesluttedeNUNAOIL,påbag
grundafyderligere opkommendedårligt
vejr ogdiverseprognoserforresten af

måneden, at der ikkeville være nokar
bejdsdage til rentabelt at fortsætte.
THETISpåbegyndte derefterdenseis
miskeafrigningafkabel,menmåtteun
dervejsmeddetteforlægge til Godthåbs
Fjordenforatafslutte. Sådårligtvarvej
ret til søs. 11. septemberomaftenenan
komskibetsåforsidstegangtilNuukpå
dette togt. Den seismiske demobilise
ringblevtilendebragtog15september
kunnefurlægningenmodDanmarkp~

begyndes. THETIS »seismiskesæson
1997varhermedslut.

»Badevands« temperatur +4°C
Rent statistisk kunnedennegrønland
skesommerslet ikkemålesigmedden
tilsvarende hjemme i Danmark. Hele
togtet igennemvarderblevetindsarnlet
meteorologiske oplysninger som sæd
vanligt. Dissevisteengennemsnits luft
temperatur på +6°C, med en »bade
vands- temperatur på +4°C. Alligevel
var det blevet til i alt 4.451 kmopmålte
seismiske linier. Ikke dårligtalt taget i
betragtning.

Chefen, Kommandørkaptajn C. Schmidt har malet dette stemningsbillede fra feltet:
»Stormvarsel - Ikermiut Feltet-,
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Søværnsmesterskabet i
Pistolskydning - Gevær,
maskinpistol samt pistol
skydning blev afviklet i
dagene 21/22 maj. Ved
samme lejlighed blev sø
værnets landsskytte kåret.

Pistolskydningenforegikpå Hane
bjerg skydecenterogde resterende
discipliner på Søværnets Grund
skole i Avderød. Dervarialt tilmeldt
39deltagere, somfordelte sigpå 29
pistolskytter,der forde flestesved
kommende ogsådeltog i dagens ef
terfølgendediscipliner. Personellet
fra DenMobile Basedeltogdogkun i
maskinpistolskydningerne.
For at få titlen Landsskytte skulle
mandeltage i alle3discipliner.
Præmielistenkomtil at se sådanud:
Pistol Pl/P2
Orlogskaptajn
H. Grevelund 365points
OrlogskaptajnK.Trap364points
Marinespecialist F.Ferid 364points
Marineoverkonstabel
T.Trap355points

Holdkonkurrencen blev vundet af
Sundets Marinedistrikt med 1405
points.

Grovpistol
Marineoverkonstabel T.Trap
Orlogskaptajn K.Trap

Militærhurtigskydning
Orlogskaptajn K.Trap

I pistolkonkurrencerne for damer
var der kun endeltagerogderforin
gen præmier.

Maskinpistol: 24deltagere.
Mekaniker F.Larsen 703 points
Marinespecialist
M.W. Jensen 673 points
Seniorsergent
S. Nordklint 670 points
MekanikerA.Hansen661 points

Pistolskydning
Holdkonkurrencen blev vundet af
Sundets Marinedistrikt med 2672
points.

Gevær: 12deltagere.
MekanikerF.Larsen 649 points
Oversergent
P.F. Frederiksen 565 points
Marineoverkonstabel
T.Trap541 points
Holdkonkurrencenblevhervundetaf
Sundets Marinedistrikt med 2109
points.

Bedsteskytte sammenlagtgeværog
MP: MEF.Larsen1352points

24

Efter demange flotte placeringervar
der ikke tvivl om kåringentil årets
LANDSSKYTTE. Detblevnaturlig
visMekanikerF.Larsenmedhele10
placeringspoints.
Søværnets Idræts Udvalgtakkeralle
fordeltagelsen,godthumørundervejs
samt godvillig hjælp ved af- og til
rigningen.
Maskinpistol og gevær er som be
kendtpåvejudafsystemetogvigørnu
opmærksompå,at alledervildeltage i
næste års mesterskaberpå M75 Ge
værigodtidmåsørgeforegenomsko
lingogtræning.

Søværnets IdrætsUdvalg

Fra
præmie
overræk
kelsen.
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o VÆDDERENs sommertogt

o

o

Perioden 29.6.. 10.9. 1997

VÆDDEREN B-besætning mødte
søndag 29juni i Værløse henholdsvis
Ålborg for transport til Grønland
med et af Flyvevåbnets C-I30'ere.
Sommertogtet stod for døren.
Der blev mellemlandet på Keflavik
Air Base og ca. en time før Narsar
suaq, hvor besætningsudskiftningen
skulle foregå, stod det klart at vejret
var for dårligt til at flyet kunne lande.
Flyet blev derfor omdirigeret til Sdr.
Strømfjord. Efter ca. IOstive timer i
C-I30'eren, landede en noget gennem
rystet, træt og sulten besætning i
Søndrestrøm. Besætningen blev,med
stor hjælp fra Luftgruppe VEST's
mand på pladsen, indkvarteret på ho
tellet og fangede an med skafning på
nærmeste pizzaria.
Dagen efter gik besætningen atter
forventningsfulde om bord i flyet og
fløj mod Narsarsuaq. Igen var vejret
for dårligt - så flyet returnerede til
Søndrestrøm. VÆDDEREN (A) gik
derfor om bord igen og sejlede mod
Sdr. Strømfjord. Ventetiden i Søndre
strøm blev udnyttet til indledende
orientering om det forestående togt
ved chefen, og der afholdtes indle
dende møder i valggrupperne. Vel
færd blev der også tid til. Flere fik
blandt andet set isbræen ca.25km fra
Søndrestrøm ogandre fik set moskus
okser. Endelig ankrede VÆDDE
REN ved Sdr. Strømfjord (offCamp
Lloyd) 2.juli, hvor besætningsskiftet
blev foretaget omformiddagen.
De første dage blev brugt til indkvar
tering, togtplanlægning og indøvelse
af de sikkerhedsmæssige ruller.
Fordi det forestående togt indeholdt
så vigtige opgaver som sejlads med
Chefen for Forsvarsstaben, delta
gelse i Kongedeling 3/97,samt sejlads
med Chefen for Grønlands Komman
do,Folketingets Forsvars- ogFinans
udvalg, var der fra starten lagt op til
et meget stramt program, med hen
blik på at gøre skibet klar til disse op
gaver. Eskorte af Kongeskibet i Grønlandske Farvande.
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VÆDDEREN med sine små venner.

Finansministeren nyder selskabet på sidedækket. (Qaqortoq)

4. juli afgikVÆDDEREN så medsin
nye esætning veletableret om bord
fra Sr.StrømfjordogbesejledeGodt
håbsjorden,Narssaq LøbogPiuatoq,
hvor»fritidsfiskerne» fangede ørre
der til helebesætningen. Skibet gen
nemførte taktiske anløb i Maniitsoq
og Paamiut inden første ankomst til
Grønnedal8.juli,hvorder blevafholdt
velkomstbriefing. Denæste dagesej
ledeVÆDDERENpersonel forGrøn
nedalmellem Narsarsuaq ogGrønne
dal sammen med TULUGAQ,
AGDLEK og AGPA. I Narsarsuaq
sås derforet eneståendesyn,nemlig3
inspektionskuttere oget inspektions
skibsamlet.Efter afgangblev der af
holdt formationssejlads med alle en
heder.Et flotsyn.
13. juligikChefenforForsvarsstaben
med følge og Chefen for Grønlands

Kommando ombord i VÆDDEREN
ved Grønnedalogsejlede modNuuk,
hvortil man ankom14juli. VÆDDE
RENs LYNX blevomeftermiddagen
»affløjet- forat deltagei eftersøgning
af et mindre fly, somvar styrtet ned
på indlandsisen ca.95n.m. nordøstfor
Sdr.Strømfjord. Helikopteren fandt
ikke den nødstedte inden det blev
mørkt og eftersøgning blev afbrudt
indtil næste dag.
15. juli tidligt ommorgenenblevheli
kopterenaffiøjetmedChefenforFor
svarsstaben og VÆDDEREN stod
indiSdr.Strømfjord, hvormanhenpå
eftermiddagennåedetil CampLloyd.
Stort set samtidigt var helikopteren
fra THETIS nået frem til den posi
tion, hvorfra der til stadighed blev
modtaget nødsignaler.Det lykkedes
helikopteren fra THETIS at finde den

nødstedte, utroligt nok,i godbehold.
VÆDDEREN tog derfor helikopte
ren ombord, sejlede ud affjorden og
stod sydover modNarsarsuaq for af
hentningafreservedele.
Efter ca. et døgns ophold til ankers
ved Narsarsuaq gik VÆDDEREN
via MatoLøbet til Qaqortoqmed an
komst 19.juli.Herfra sejlede manvi
dere 20. juli om morgenen mod
Nanortalik,hvorder blevforetaget et
taktisk anløb inden VÆDDEREN,
via Prins Christians Sund til Østky
sten,forat gennemførte et nyt taktisk
anløb- denne gang af Tasiilaq. I for
bindelse med forlægningen mod
Tasiilaq ydede VÆDDEREN dyk- .
kerassistance til en norsk linefisker,
der havdefået sit grej i skruen. Efter
en veludført assistance forlod VÆD
DEREN enmegetgladfiskerogfort
satte mod Tasiilaq og derefter mod
Reykjavik forat modtageforsyninger
i perioden24. - 27juli.
I Reykjavik fik VÆDDEREN både
forsyninger til eget skib og til DAN
NEBRoG. Vagtholdene gennemførte
udvendig skibsvedligeholdelse. Der
blevendvideregennemførtvelfærds
ture i to omgange til Keflavikbasen
og»Blue Lagnon- (et badestedveden
varm kildeudenfor Keflavik).
Søndag 27.juli afgik VÆDDEREN
fra Reykjavik mod Tasiilaq, hvor
Hendes Majestæt Dronningen og
Hans Kongelige HøjhedPrins Henrik
skulle ankommetil VÆDDEREN 1.
august. Dageneoptil Regentparrets
ankomst blev selvsagt anvendt til en
grundig finpudsning af skibet ogind
øvelse afceremoniel. Bådeindvendigt
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For VÆDDEREN blev de næste
uger fyldt med mange opgaver, som
var temmelig uvant for besætningen.
Som tidligere nævnt var der sendt
personel hjem for at gøre plads til ind
kvartering af journalister med mere,
hvilket lagde et ekstra arbejdspres på
de resterende. Til gengæld fik besæt
ningen mange oplevelser, og besøgt
mange byer på vestkysten.
Indtil 17. august hvor Kongehusets
besøg i Grønland sluttede og Konge
deling 3/97 blev opløst, besøgtes føl
gende havne: Tasiilaq, Nanortalik,
Narssaq, Nuuk, Sisimut, Upernavik,
Kuvdlorssuaq, Kraulshavn og Iiulis
sat. Flere af havnene besejles sjæl
dent af de store inspektionsskibe. De
fleste steder blev der givet spadser
tilladelse for vagtfri dele afbesætnin
gen. VÆDDEREN måtte ligge til an
kers i alle havne undtagen Nuuk. Der
var derfor arrangeret jævnlig båd
transport til land så besætningen fik
mulighed for at se bygderne, eller for
at tage sig en løbetur. Hvel' morgen
inden ankomst gik TULUGAQ på si
den og fik overført journalister, for at
sejle dem i land.
Under besøget i Kraulshavn undsatte
VÆDDEREN to personer, en lille
pige samt hendes storebror, som var
faldet i det kolde vand. De to personer
og faderen blev taget ombord i VÆD
DEREN, og anbragt i hospitalet.

... HM Dronningen går ombord i
VÆDDEREN i »arbejdstøjet« ,

....~-=-.>o<-~=-_---"''"''''''''''''----'''.........., ... Kongestanderen i moderne kulisser.

vejret i Thule blev afrejsen udsat til
dagen efter.
Alle enhederne med DANNEBROG i
spidsen afgik derfor mod Nanortalik i
det håb, at Regentparret villenå frem
den næste dag. Operationen lykkedes
og 6. august ankom Regentparret til
Nanortalik med helikopter og gik om
bord i DANNEBROG.
Glæden for det grønlandske folk fik
dog et lille skår, da Hendes Majestæt
Dronningen på grund af en alvorlig
knæskade måtte rejse tilbage til Dan
mark. Hans Kongelige Højhed Prins
Henrik overtog Dronningens pro
gram for Grønlandsbesøget, som der
efter fortsatte i henhold til program
met, og næste dag blev Deres Konge
lige Højheder Prins Joachim og Prin
sesse Alexandra afhentet med VÆD
DERENs helikopter.

3. august gik Regentparret fra borde
og fløj mod Thule. VÆDDEREN
afgik mod Narsarsuaq for at hente de
tilmeldte journalister. Undervejs af
holdtes skydeøvelse og medens skibet
sejlede gennem Prins Chr. Sund
indøvedes den berømte »jubelru lle»,
Bedste indslag for besætningen var
nok det bingo, der umiddelbart efter
blev afholdt> med dertil hørende bol
ler ogkakao.
5. august ankom VÆDDEREN til
Narsarsuaq, hvor også TULUGAQ
og politikutteren SISAK befandt sig.
Omkring middag ankom DANNE
BROG. Det var planen, at Regentpar-

'-' ret skulle gå om bord i DANNE
BROG i Narsarsuaq, men på grund af

o

og udvendigt gjorde besætningen et
lJ stort stykke arbejde. Idet VÆDDE

REN havde sat flere besætningsmed
lemmer i land i Reykjavik for at gøre
plads til det store antal gæster, sik
kerhedsfolk ogjournalister, der skulle
være om bord i VÆDDEREN under
Regentparrets rejse i Grønland, ar
bejdede det meste af besætningen i
døgndrift for at blive færdige med
klargøringen. 31. juli ankom Chefen
for Grønlands Kommando til VÆD
DEREN for at sejle med under hele
Kongehusets Grønlandsrejse ogden 1.
august ankom Regentparret med
følge. I følget var også Landsstyre
formanden og Rigsombudsmanden.
Øvelsen lykkedes og Regentparret fik
et godt ophold om bord i VÆDDE
REN i Tasiilaq fra d. 1. - 3. august.
Dog var vejret ikke det bedste.
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Dette bevirkede, at de journalister
som boede på hospitalet, måtte sove
på madrasser i kondirummet. På vej
sydover mod Iiulissat blev de 3 fløjet
til hospitalet i Upernavik med
VÆDDERENs helikopter.
16. august ankom Kongedelingen til
Iilussat, sidste by som Kongehuset
skulle besøge, 17. august blev jour
nalistgruppen for sidste gang sat i
land. Da Kongehusets fly lettede mod
Sdr. Strømfjord blev Kongedeling 3/
97 opløst og VÆDDEREN var »re
leased»- efter veludført job.
VÆDDERENs helikopter skulle
imidlertid have ny motor, hvilket be
tød en tur til til Sdr. Strømfjord. Sam
tidig skulle helikoptergruppen ud
skiftes. VÆDDEREN ankom derfor
19.august, ca.et døgn senere end plan
lagt, til Nuuk, hvor besætningen
skulle have en kort weekend.
Allerede 20. august var næste punkt
på dagsordenen. Folketingets For
svarsudvalg og Forsvarsministerens
besøg i Grønland. Udvalget og Mini
steren ankom om aftenen og umiddel
bart efter afgik VÆDDEREN. Efter
afgang blev der afholdt briefing af
chefen om bord i VÆDDEREN om 1.
Eskadres virke i Nordatlanten og 21
august ankom man til Grønnedal, hvor
Forsvarsudvalget ligeledes modtog
briefinger.
VÆDDEREN afgik kl. 2100 mod

Flag over toppene.

Narsarsuaq, hvor Forsvarsministe
ren og Forsvarsudvalget blev sat i
land den følgende morgen. Umiddel
bart efter afgik VÆDDEREN mod
Nuuk, hvor den lå 23. - 25. august og
besætningen fik sin tiltrængte week
end. Chefen for Grønlands Kommando
benyttede lejligheden til at holde
afskedsreception om bord.
25.august omaftenen afgik VÆDDE
REN mod Iiulissat til næste forplig
telse. Sejladsmed Folketingets Finans
udvalg og Finansministeren. Efter at

have besejlet farvandet ved Claushavn
og Jacobshavn Isfjord, ankom VÆD- ~
DEREN til Iiulissat 27.august. Dagen
efter ankom Finansudvalget og mini
steren til VÆDDEREN. Sammen med
dette udvalg besøgte VÆDDEREN
Claushavn, Godhavn, Sisimiut, Nuuk,
Paamiut, Grønnedal og endelig
Qaqortoq, inden de blev sat i land i
Narsarsuaq6.september.
Under togtet havde VÆDDEREN
følgende flagføring: Kongeflag, Che
fen for Forsvarsstabens distinktions
tegn, Forsvarsministerflag og
Kontreadmiralsflag.
I Narsarsuaq kom overleveringsbe
sætningen fra VÆDDEREN (A) om
bord en dag forsinket på grund af dår-
ligt vejr. VÆDDEREN afgik heref-
ter mod Prins Chr. Sund og endelig
Reykjavik, hvortil man ankom 9. sep- 1""'""\

tember. Næste dag ankom resten af
VÆDDEREN (A) besætning. Skibet
blev overleveret vel rengjort og alt
grej optalt til A-besætningen. Enjub
lende VÆDDEREN B-besætning
kunne gå om bord i flyet til Danmark
kl.2130.
Et noget atypisk togt var vel over
stået, og besætningen kunne tage
hjem på frihedsafvikling en hel del er
faringer og oplevelser rigere - og lade
op til næste tur, som er »J uletogt- til
Grønland

VÆDDEREN B

»Bølge-orden «,
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Hs. excellence,
general K.R. Ramberg,
S.K.'p.p, Chef for
Flyvertaktisk Kommando
1955-59, Chef for Flyvevåbnet
1959-62 og Forsvarschef
1962-72

Onsdag den 5.november 1997 døde
fhv. forsvarschef, general Kurt Ru
dolfRamberg88år gammel. Genera
len boede i Hillerød, ogbisættelsen
fandt sted fra SkansebakkensKapel,
tirsdag den 11. november. Efter
Generalens ønske i stilhed. Genera
lenvillevære fyldt89år mandagden
17. november, oghavde netop med
virket til en bogudgivelse omde dan
ske militære flyverstyrkers udvik
ling fra 1910-1940, der var beregnet
til at udkommepå hans fødselsdag.
Således skulledet ikke være!
GeneralRamberg begyndte sinmili
tære karriere i Marinen, hvor han
blev kadet i 1928 og søløjtnant-II i
1931. Fra januar til november 1932
gennemgik han flyveskolen og fik
sine vinger somMarineflyver- cer
tifikat nr. 57. I trediverne gjorde
Kurt Ramberg tjeneste ved Flyve
væsenet alternerende med sejlende
tjeneste, menblev i 1935-36 sendt til
Grønland for at evaluere mulighe
derne for at etablere en transatlan
tisk flyverute via Grønland med
Clipper-flyvebåde. Ramberg blev
udnævnt til kaptajnløjtnant i 1939,
hvor han blevnæstkommanderende
ved 2. Luftfiotille udrustet med
»Hawker Nimrod(L.B.V.)«på Luft
marinestationAvnø.
Den 9. april kom som et chokfor de
tjenstgørendeflyvereafbegge værn,
ogidet nævnte bogværkhar general
Ramberg meget præcist beskrevet
stemningen påAvnø den9.aprilomef
termiddagen, hvordaværendeorlogs
kaptajn Erik Rasmussenhavdekaldt
flyverne sammenfor at drøfte deres
foreliggende handlemuligheder.

Loyaliteten overfor Kongen og Sø
værnet stod dog i forgrunden indtil

det endeligebrud medTyskerneden
29.august 1943, hvorefter Ramberg
sammen med to andre søofficerer
flygtede til Sverige, hvorfra de via
Stockholmkomtil England.
Her indtrådte Ramberg i »The Da
nish Military Mission- til SHAEF
(Supreme Headquarters AlliedEx
peditionary Forces) , hvor han for
blev tjenstgørende indtil Danmarks
befrielseden5.maj 1945. Efterhjem
komsten til Danmark indtrådte
Ramberg i Marinestaben , men blev
efter få måneders forløb indstillet til
at gennemgå stabskursus ved Royal
Air Force . Dette kursusophold
umiddelbart efter 2. Verdenskrigs
afslutning på RAF Staff College
»Bulstrode-Park«,komi højgrad til
at præge Rambergs holdningogfor
ståelse for »Enhedsflyvevåbnets
betydning og luftstyrkernes over
ordnede styring.
Efter sin hjemkomst i februar 1946
blev Ramberg udnævnt til orlogs
kaptajn og blev i marts udpeget til
medlem af Forsvarskommissionen
ogblev fra august 1946 tillige med
lem af »Det luftmilitære Udvalg
nedsat af Forsvarsministeren med
daværende oberstløjtnant Kaj
Birksted somformand. Fra 6. april
1948 blev orlogskaptajn Ramberg
fast tilknyttet »Forsvarsministerens
luftmilitære r ådgiver«, oberstløjt
nant Kaj Birksted somdennes højre
hånd med titel af »luftmilitær sekre
tær«. Det kan derfor næppe betviv
les, at det »Flyvevåben«, somså da
gens lysden l. oktober 1950, først og
fremmest var deres værk.
Rambergblevafdelingschefidenny
etablerede »Flyverstab«under Kaj
Birksteds ledelse, indtilhani 1951/52
gennemgik det første kursus for se
niorofficererpå NATO Defence Col
lege.Efter sinhjemkomstblevRam
berg efter kort tids forløb souchefi
Flyverstaben ogsenere på året blev
hanudnævnt til oberst. 1953-54 brag
te Ramberg tilbage til det flyvende
miljø,idet han i denne periode blev
Flyvestationschef på Karup, hvor
opbygningen afFlyvevåbnets kamp-
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General Ramberg -
Forsvarschef og Flyvevåbenets arkitekt.

styrker foregik i de pågældende år.
Dette var en hektisk tid, hvor seks
eskadriller skulleetableres fra bun
den.På den ene sideskyldtesproble
merneteknik,medensmanpådenan
den side havde en betydelig mangel
på kvalificerede ledere på det udfø
rendeniveau.
Resultatet blev, at opbygningen af
Flyvevåbnet blev præget af alt for
mange havarier, heraf en betydelig
delmeddødelig udgang.
Efter en voldsom pressernæssig de- O
bat besluttede Forsvarsministeren i
1954 at gribe ind,oganmodedead di
plomatiske kanaler om assistance
fra en amerikansk kommissionpå 6
særligt sagkyndige officerer, der
gennemgikheleFlyvevåbnets struk-
tur fra den »kommanderende gene-
ral- til »yngste tekniker«. Oberst
Ramberg blev af Forsvarsministe-
ren bedt omat kommenterekommis
sionensrapport,ogresultatet blevat
samme minister gennemførte en
organisationsændring, der bl.a.insti
tuerede »Flyvertaktisk Kommando-
i Karup som kommandomyndighed
foralleoperativeenheder.
K.R. Ramberg blev Flyvertaktisk
Kommandos første chef,oghan blev
pr. 15marts 1955 udnævnt til gene- r-.
ralmajor.Der skal ikkeher i detaljer



e,krevct af major i Flyvcvålm:t.
cand. phil. Paul E. Ancker o

o

Slaget ved Fugleklippen
gøres rede for Rambergs videre kar
riereforløb, men kun bemærkes, at
det faldt helt naturligt, at han i 1959
efterfulgte generalløjtnant Tage An
dersen som chef for Flyvevåbnet. I
1962 afgik admiral E.J.C. Quistgaard
som forsvarschef, og som hans efter
følger blev Flyvevåbnets chef ud
nævnt til general og forsvarschef.
Det er svært at sige, hvor General
ens indflydelse og betydning har væ
ret størst, men for Flyvevåbnet må
det væ re naturligt at pege på Ram
bergs indsats sammen med Birksted
i »Det luftmilitære Udvalg- og i

\-,F orsvarskommissionen af 1946«.
Her blev grundlaget lagt til Flyve
våbnets oprettelse som selvstændigt
værn i1950. Endeligvar det Ramberg,
der fik værnet til at fungere efter de
første vanskelige år.
Generalen blev pr. 1.januar 1970 be
nådet med storkorset af Danne
brogsordenen, og fikdermed privile
gium til at lade sit personlige skjold
ophænge blandt nationens øvrige
storkorsriddere i den nationalhisto
riske samlig på Frederiksborg Slot.
Skjoldet er blåt med sølvbort, ogmo
tivet er baseret på slægten Ram
bergs »talende våben« udvidet med
en braisering, der markerer Genera
lens særlige kendemærke som mari
neflyver. Devisen lyder:

O Suaviterin modo-!ortiterin re«
(Imødekommende af sind - handle
kraftig i gerning)
General K.R. Ramberg kom for sine
undergivne til at stå som eksempel
på en personlighed, der gennem hele
sin karriere formåede at bevare et
godt overblik, en klar og præcis
kommandoføring og en medarbej
derrelation baseret på gensidig til
lid og delegering af ansvar.

~retværehansminde

Også bragt i
»Flyvetidsskriftet PROPEL",
november 1997

er /redaktør B. Aalbæk-Nielsen,
KastanieAlle 4,DK·5884 Gudme.

Orlogsbriggen LOUGEN,
ført af Kaptajnløjtnant C.W:
Jessen, kæmpede i dansk
Vestindien mod to engelske
kaperfregatter
EXPERIMENT og ARAB,
som begge blev fordrevet.

I det 18. Århundrede blev Europa
hærget afmange krige: De spanske og
østrigske arvefølgekrige, den fransk
engelske kolonikrig, den preussiske
syvårskrig og den nordamerikanske
frihedskrig. Efter den franske revolu
tion i 1789 fulgte koalitionskrigene,
som Danmark blev inddraget i med
skæbnesvangre følger.
Selvom navnene afspejler de dengang
anvendte påskud for hver enkelt af
krigene, havde de dog det fællestræk,
at de drejede sig om magtfordelingen
mellem de europæiske stormagter. I
flere tilfælde de sig udviklede sig til
verdenskrige, hvor også kolonierne i
øst og vest blev inddraget. Det med
førte, at havene ofte blev de vigtigste
krigsskuepladser -ligesom man i pe
rioder så et utal af traktater, hvor
stormagterne hurtigt vekslede mel
lem at være hinandens allierede eller
modstandere.
I Skandinavien var der ved afslutnin-
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gen af Den store Nordiske Krig i 1720
skabt en vis magtbalance mellem
Danmark/Norge og SverigelFinland;
især fordi danskerne havde affundet
sig med tabet af de skånske provinser
- sådan da. Denne stabilitet kom de
skandinaviske lande til gode, og det
lykkedes Danmark at holde sig neu
tral under århundredets mange krige.
Det skabte særligt gunstige forhold
for dansk/norsk skibsfart, fordi skibs
redere og købmænd nu kunne træde
ind som mellemhandlere og befrag
tere af de krigsførende landes varer
til og fra kolonierne, herunder den
danske koloni i Vestindien. Det fik
handelen til at blomstre op i en grad,
der gjorde at man senere benævnte
sidste halvdel af det 18.Århundrede
som »den florissante tid« - men det
skete ikke uden problemer.
I midten af det 18. Århundrede var
England verdens største sømagt, og
englænderne benyttede i denne pe
riode nærblokade af kysten som en af
metoderne til at tvinge en fjende i
knæ. Som en konsekvens af denne po
litik forlangte de, at andre orlogsski
be skulle hilse først på engelske or
logsmand og påberåbte sig ret til visi
tation af andre landes handelsskibe.
DanmarkINorge havde i denne urolige
tid en udenrigsminister af et usæd
vanligt format, nemlig Grev J.H.E.



Portræt af Carl Wilhelm Jessen, malet
af F. C. Groger i 1813.Efter slaget ved
Fugleklippen kom han sammen med
sine officerer fra LOUGEN og skonner
ten til København i juli 1801. Han mødte
igen englænderne som chef for PRINS
CHRISTIAN FREDERIK i slaget ved
Sjællands Odde den 23/3-1808 (se SVN
ORT nr. 2/95). (Orlogsmuseet)

Bernstorff For ham var Statens ydre
sikkerhed en afde afgørende elementer
i dansk politik.
Da havene dengang myldrede med ka
pere, indgik det dansk/norske monar
ki i 1756 en traktat med Sverige om
»væbnet neutralitet- for at beskytte
handelen. I traktaten stod der, »at frit
skib giver fri ladning, undtagen krigs
kontrabande«, således at et neutralt
skib havde ret til at befordre enhver
ladning, undtagen krigsmateriel- og
så til »fjendtlige havne«,Men selvom
handelsskibene blev samlet i konvojer
og eskorteret af orlogsskibe, opret
holdt englænderne deres krav om hil
sepligt og visitationsret. Det førte til
en række episoder. Neutralitetsfor
bundet blev opløst i 1757,men genop
rettet i 1794under revolutionskrige
ne.
Den danske koloni i Vestindien blev
erhvervet i perioden 1670-1733 og om
fattede øerne Sankt Thomas, Sankt
J an og Sankt Croix (se kortet fig. 1).
Virksomheden på øerne blev i begyn
delsen styret privat af Det danskvest
indiske Selskab, men på grund af de
urolige forhold overtog Kong Frede
rik den 5. i 1755driften. Det indebar,
at der herefter blev udsendt embeds
mænd, et kontingent tropper og stati
onsskibe fra Marinen, som skulle hæv-

de suveræniteten og beskytte hande
len mod kapere.
Da den Nordeuropæiske Frihedskrig
(1775 - 85) brød ud, blomstrede den
dansk-norske handel ogsøfart igen op.
Englænderne stod imidlertid stejlt
på, hvad de opfattede som deres ret,
ogderes orlogsskibeogkapere opbrag
te en mængde dansk-norske skibe.
A.P.Bernstorff, der i 1773havde afløst
sin onkel som dansk udenrigsmini
ster, fortsatte dennes neutralitetspo
litik. Han opfordrede de krigsførende
magter til at anerkende;

at frit skib giver fri ladning, og
at flaget dækkede ladningen, men
at krigskontrabande ikke måtte
forhandles .

Det lykkedes for ham i 1780at opnå en
overenskomst med England, der gav
beskyttelse af den dansk/norske han
del;men da der ikke kunne opnås enig
hed om, hvad kontrabande egentligt
omfattede, fortsatte opbringningerne
overalt på kloden.

I Vestindien afviste skonnerten DEN
AARVAAGNE, chefB.U. Middelboe,
den 1.Maj 1799efter kamp den engel
ske kaperfregat EXPERIMENT fra
sin konvoj , og 2. Juni samme år kom
skonnerten IRESINE, chefpremier-

De danskvestindiske øer, Sankt Thomas,
Sankt Jan og Sankt Croix, ligger øst for
den væsentligt større spanske ø Puerto
Rico (siden 1898 under USA). Mod nord
øst adskiller et smalt stræde de tre øer
fra de engelske Jomfruøer, der er forble
vet under britisk styre.
Efter Johannes Brøndsted (red.): Vore
gamle Tropekolonier. 1966.
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løjtnant P.C. Lillienskjold, i kamp med
den samme kaper. Der var flere andre
episoder, blandt andet erobrede brig
gen LOUGEN i september 1800, chef
kaptajnløjtnant C.w. J essen, kaperen
EAGLE, der blev dømt for sørøveri.
Den 14. januar 1801gav England or
dre til beslaglæggelse af alle dansk
norske skibe i engelske havne og til
bageholdelse af dem i åben sø. Arsa
gen var, at der på russisk initiativ var
stiftet et nyt »væbnet neutralitets
forbund« med Preussen, Sverige og
Danmark/Norge, som var blevet til
trådt af Danmark 16.december 1800.

I Vestindien var stationsskibet, brig
gen LOUGEN, chef kaptajnløjtnant
C.w. Jessen, og skonnerten DEN
AARVAAGNE 3. marts 1801under-
vejs fra Christianssted til Charlotte O
Amalie (se fig. 1)for at søge oplyst, om
det var rigtigt, at englænderne udru
stede en ekspedition mod den danske
koloni.Man vidste , at der var engelske
krigsskibe i farvandet, ogJessen havde
derfor besluttet, at skonnerten skulle
følge efter i tilbørlig afstand for straks
at gå tilbage til Sankt Croix med efter
retningen, hvis briggen blev angrebet.
Ved skæret Fugleklippen i nærheden
af Sankt Thomas optog to britiske fre
gatter ARAB og EXPERIMENT for
følgelsen. ARAB åbnede ild med tre
skarpe skud mod LOUGEN,der optog
kampen, som varede i tre kvarter, ind-
til havnebatteriet på Sankt Thomas
kunne række ARAB,der derefter trak
sig tilbage for at reparere. EXPERI
MENT forfulgte DEN AARVAAG- O
NE, der dog nåede til bage som aftalt.
I LOUGEN var matros Christian Sø
rensen blevet dræbt og premierløjt
nant Frans Martin Dodt såret. Han
lavede senere et kobberstik afbegi
venheden, der blev forlæg for en gou-
ache afC.C. Parnemann (fig. 3). Eng
lænderne havde 8dræbte.
28 marts 1801 ankrede en engelsk
flåde på 25 skibe med 4000 land
tropper ombord op ved Sankt Tho
mas, der kapitulerede samme dag.
Øerne blev holdt besat indtil 1815.
Mindre end en uge efter besættelsen
gik det løs med Slaget på Rheden ved
København.
Orlogsmuseet viser i tiden indtil 1.
Februar 1998 en udstilling om »Flå-
den og Vestindien«. r>

(W-T)



o
Værnepligtig på Skolekutter

Den 2. april 1997 mønstrede
3 værnepligtige på Flåde
station Frederikshavn, om
bord på orlogskutterne
ROMSØ og VEJRØ, det var:
Martin Beltoft Andersen
22 år uddannet kok.
Jens Christian Mikkelsen
21 år også uddannet kok.
Jimmy Faurby Jensen
21 år uddannet navigatør.

- Vi skulle det næste halve år indgå
i den faste besætning på henholds
vis ROMSØ og VEJRØ.
Her erberetningen:
Den faste besætning bestod af 5
mand på hver af kutterne, derud
over var der ca. 4 kadetaspiranter
om bord hele tiden, de var i gang
med at uddanne sig til navigatører i
søværnet.
Det daglige arbejde bestod mest i at
hjælpe kadetaspiranterne med ar
bejdet om bord, vi gik til hånde ved
roret og hjalp til med vedligeholdel
sen på dækket samt rengøringen in
dendørs.
Vi sejlede for det meste kun om da
gen oggik i havn igen om aftenen. Vi
fik set mange af Danmarks mindre
havnebyer- ofte flere gange end vi
havde lyst til.
Sommeren bibragte mange sjove
oplevelser, som for eksempel, da
kranerne, som hejser vejstykker op
til storebæltsbroen, skulle flyttes.
Denne dag skulle vi ligge som
afviserfartøj, altså sørge for, at
skibe, der skulle igennem Store
bælt, ikke sejlede for stærkt under
passage af den store flydekran, som
skulle flytte de små kraner.
Denne dag mener vi selv, at vi ind
gik i brobygningen og kunne kalde
os selv brobisser.

Portræt af besætningen.

- Eller nogle afde gange, hvor kok
kens mad lavede så meget røg, at
brandalarmen gik i gang midt under
enhavnemanøvre,-ellerhvor VEJR
ø, måtte hjælpe fiskeriinspektions
fartøjet VIBEN med at fange to fi
skere, som fiskede ulovligt. Dette
resulterede i at meget af den fangst,
som var i fiskernes trawl, blev delt
ud mellem VEJRØ og ROMSØ,som
derfor levede af fisk et godt stykke
tid derefter.
Vagten om bord blev varetaget af
kadetaspiranterne.
Det betød, at vi værnepligtige slap
for at gå vagt, hvilket jo må siges at
være noget af en gevinst for en vær
nepligtig.
Dette gjorde jo så, at den faste be
sætning havde fri hver aften, hvil
ket ofte blev benyttet til at se på de
mindre byers natteliv.

Selvom den faste besætning bestod
af en officer og en sergent på hvert
skib og alle kadetaspiranterne var
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udnævnt sergenter, var omgangsto
nen altid stille og rolig blandt alle
ombord.
En af de ting som gjorde, at ophol
det på kutterne var godt, var at man
som værnepligtig fik nogle udfor
dringer.
For eksempel skulle kokkene selv
stå for provianteringen og kost
regnskabet, ogJimmy skulle under
vise kadetaspiranter i brugen afin
strumenter på broen.
I det store hele er orlogskutterne
formentlig et af de bedste steder,
hvor man kan komme til at aftjene
sin værnepligt - når man nu engang
skal bruge noget af sin arbejdsdyg
tige levealder til at arbejde for en
løn, som visse politikere synes er
nok til, for de flestes vedkommende,
at have dobbelt husførelse.

Martin Beltoft Andersen,
J ens Christian Mikkelsen
ogJimmy FaurbyJensen
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